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1 Johdanto 

Energia-alalla eletään murroksen aikaa. Ilmaston lämpeneminen sekä energiatehok-

kaat rakennukset kääntävät tulevaisuudessa kaukolämmön myynnin laskuun. Suurin 

osa Suomen tuotetusta kaukolämmöstä tuotetaan yhä fossiilisilla polttoaineilla, ja 

hiilidioksidipäästöistä koituvien verojen ennakoidaan jatkossa tiukentuvan (Energia-

verotus n.d.; Kaukolämpöön liittyvä palveluliiketoiminta 2015, 20). Myös yleistyvät 

lämpöpumput voivat olla haaste kaukolämmölle. Lämpöpumpputeknologia voi hei-

kentää kaukolämmön markkina-asemaa tulevaisuudessa, jos markkinoiden luontee-

seen ei reagoida, hinnoittelurakennetta ei kehitetä eikä asiakkaiden tarpeita oteta 

huomioon (Kaukolämpöalan strategia 2013, 5). 

Kansainvälisen ilmastopaneelin arvion mukaan alle kahden asteen ilmaston lämpene-

minen vaatisi, että vuonna 2050 globaalit päästöt olisivat 40-70 % pienemmät. Suo-

men tavoitteena on luopua kivihiilen energiakäytöstä vuoteen 2030 mennessä. Sa-

malla kaukolämmön myynti pitäisi saada pysymään kasvujohteisena ja lämpöpump-

puteknologiat tulisi integroida kaukolämpöön. Useat kaukolämpöyhtiöt etsivät liike-

toiminnallisesti kannattavia ratkaisuja erilaisten pilottikokeilujen avulla. Tulevai-

suutta kartoittavissa papereissa mainitaan mm. kaksisuuntainen kaukolämpöverkko, 

kysyntäjousto, älykäs mittarointi, hybridilämmitys, lämpöpumput, lämpövarastot, au-

rinkolämpö ja erilaiset hinnoittelutavat. (Valtioneuvoston selonteko kansallisesta 

energia- ja ilmastostrategiasta vuoteen 2030, 2017; Kaukolämpöalan strategia 2013)  

Älykäs ja avoin kaukolämpöverkko lisäisi mahdollisuuksia uusille lisäpalveluille, joista 

voi olla apua kaukolämmön liiketoiminnan kehittämisessä. Kaukolämmöllä on kuiten-

kin potentiaalia tulevaisuuden energiatehokkaalle ja ympäristöystävälliselle lämmön-

tuotannolle, ja lisäpalveluiden parempi hyödyntäminen voisi mahdollistaa myös tule-

vaisuudessa kannattavan liiketoiminnan. (Rohkeasti eteenpäin, ennen kuin muut eh-

tivät ensin 2016) 
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1.1 Tutkimuksen tavoitteet 

Tämän tutkimuksen tarkoitus on vastata kysymyksiin: Mitä lisäpalveluja kaukolämpö-

yhtiöt tarjoavat? Mikä on niiden liiketoiminnallinen potentiaali? Toisaalta opinnäyte-

työssä haluttiin taustoittaa syytä opinnäytetyön tarpeelle ja vastata kysymyksiin: 

Miksi lisäpalveluita tulee kartoittaa? ja Mitä muutoksia liiketoiminnassa pitäisi 

tehdä? 

Tutkimuksen tavoitteena oli kartoittaa, mitä lisäpalveluita kaukolämpöyhtiöt tarjoa-

vat ja millä lisäpalveluilla voisi olla potentiaalia tukea kaukolämmön myyntiä. Tutki-

mus on ajankohtainen, sillä useat tekijät ovat ajaneet kaukolämpöyhtiöitä pohtimaan 

liiketoimintamallin uudistamista. Rakennusten lämmöntarve vähenee, fossiilisista 

polttoaineista tulee luopua ja kilpailevia teknologiota syntyy samoille markkinoille. 

Haasteena on, kuinka pysyä liiketaloudellisesti kannattavana muutoksen kaikissa vai-

heissa. Useiden lisäpalveluiden hyödyntämisen avulla kaukolämpöyhtiöillä voi olla 

mahdollisuus pitää liiketoiminta kannattavana, mutta lisäpalveluiden liiketoiminnalli-

sista mahdollisuuksista tiedetään vielä vähän, eikä saatavilla ole tietoa siitä, minkälai-

set lisäpalvelut olisivat kannattavimpia. 

Raportin tietoperusta kartoittaa tämän hetkistä tilannetta kaukolämpöalalla sekä 

sitä, mitkä lisäpalveluiden mahdollisuudet ovat kaukolämpöliiketoiminnan kehittämi-

sessä. Raportin alussa käydään läpi kaukolämmön perusteet ja tulevaisuuden näky-

miä. Kaukolämmön perusteissa lukija saa kokonaiskäsityksen siitä, millainen on kau-

kolämmön toimintaperiaate ja liiketoiminnan rakenne, mitä lisäpalvelut ovat ja mitä 

liiketoiminnallisia mahdollisuuksia niillä on, kuinka imago vaikuttaa kaukolämmön lii-

ketoimintaan ja lopuksi, miten kaukolämmön tulevaisuuden hahmottaminen avaa 

mahdollisuuksia lisäpalveluiden kehittämiseen.  
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1.2 Tutkimusote 

Opinnäytetyössä käytettiin sekä kvalitatiivista että kvantitatiivista tutkimusmenetel-

mää. Kvantitatiivinen eli määrällinen tutkimus auttaa tutkittavassa kohteessa yleis-

tettävien piirteiden löytämistä. Määrällisen tarkastelun avulla saadaan kartoitettua 

olemassa oleva tilanne. Kvalitatiivisessa, eli laadullisessa tutkimuksessa kuvataan ja 

luokitellaan saatua aineistoa. Laadullisessa tarkastelussa aineiston jakaminen luokkiin 

auttaa ymmärtämään tilannetta syvällisemmin. (Gradun ja kandin tekijän selviytymis-

opas, sopivien analyysimenetelmien valitseminen 2013; Tutkimuksen lukeminen ja 

tekeminen, kvalitatiivisten menetelmien luonnehdinta 1988; Kvantitatiivinen tutki-

mus 2014) 

Tutkimuksessa haluttiin selvittää, onko olemassa jokin lisäpalvelu tai lisäpalveluista 

löytyvä ominainen piirre, joka tukisi kaukolämmön myyntiä parhaiten. Tutkimuksen 

analyysimenetelminä käytettiin tilastollista menetelmää lisäpalvelujen yleiskuvan 

kartoituksessa. Lisäpalvelut jaettiin luokkiin sillä perusteella, että niissä oli jokin yh-

teinen piirre. Luokittelun avulla nähdään, minkä tyyppiset lisäpalvelut ovat liiketoi-

minnan kannalta potentiaalisimpia. Luokittelun avulla voidaan myös karsia heikom-

man piirteen omaavia lisäpalveluita pois (Luokittelu, analyysimenetelmät 2015).   

1.3 Tutkimuksen rajaus 

Aineisto kerättiin pääosin verkkosivuilta löytyvistä materiaaleista, koska aihe on uusi 

ja kirjallista materiaalia ei juuri ole. Aineiston keruu rajattiin kolmeenkymmeneen 

suurimpaan kaukolämpöyhtiöön. Kaukolämpöyhtiöt valittiin Energiateollisuuden 

Kaukolämpötilasto 2016:n listasta lämmön myyjistä Suomessa.  Tutkimusaineisto ke-

rättiin kaukolämpöyhtiöiden verkkosivuilta löytyvästä materiaalista. Tutkimuksessa ei 

otettu huomioon yhtiöiden pilotointivaiheessa olevia palveluita.  

Tutkittavan materiaalin laajuuden takia tutkimuksen liiketoimintapotentiaalin selvi-

tyksessä tarkasteltiin vain lisäpalveluiden kuukausi- ja kertamaksuperusteisia lisäpal-

veluita. 

Kaukolämmön palveluliiketoiminnasta on saatavilla verkkomateriaalia, jota on tieto-

perustassa pääosin hyödynnetty. Tietoperustassa hyödynnettiin pääosin verkkomate-



8 
 

 

riaalia. Palveluliiketoimintaa on käsitelty alalla suhteellisen vähän, joten informaa-

tiota löytyi parhaiten verkosta. Työssä haluttiin käyttää uusimpia näkökulmia ja ha-

vaintoja energia-alalla, joten lähdemateriaalista suurin osa on 3 – 5 vuoden sisään 

julkistettua.  

Marjaana Kurvisen opinnäytetyö kaukolämpöyhtiöiden tarjonnasta – palvelut ja nii-

den asiakaslähtöisyys (2013) painottui kartoituspuoleen ja pohti lisäpalveluiden käyt-

täjälähtöisyyttä. ja sen kartoitusosuus on verrattavissa tähän tutkimukseen. Lisäksi 

esimerkiksi Energiateollisuuden Kaukolämpöön liittyvä palveluliiketoiminta (2015) -

loppuraportissa on paljon yhteisiä piirteitä kaukolämmön palveluiden liiketoimin-

nasta. Aiempaa tutkimusta ei lisäpalveluiden tämänhetkisestä tilanteesta eikä lisäpal-

veluiden potentiaalista kaukolämmön tukena kuitenkaan ole, joten tämä tutkimus 

tuo energia-alalle uutta. 

1.4 Toimeksiantaja 

Opinnäytetyön toimeksiantaja Adven Oy, toimii Suomessa, Ruotsissa ja Virossa, ja 

omistaa 83 kaukolämpöverkkoa. Lisäksi Adven tarjoaa lämpöratkaisuja, toimittaa 

lämpöenergiaa ja tarjoaa räätälöityjä energiaratkaisuja asiakkaille. Advenilla on tällä 

hetkellä Suomessa n. 800 kaukolämpöasiakasta, joille Adven toimittaa lämpöener-

giaa vuosittain noin 300 GWh (Avaintiedot n.d.). 

  



9 
 

 

2 Kaukolämmön perusteet 

Kaukolämpöä on rakennettu Suomessa 1950-luvulta lähtien. Se on alkanut yleisty-

mään kuitenkin vasta 1970-luvulla, ja nykyään se on Suomessa yleisin lämmitys-

muoto. Kaukolämpöä tuotetaan ja toimitetaan asiakkaille koko Suomen alueella, 

vuonna 2017 yhteensä 168 kunnassa (Kuvio 1) 2,7 miljoonan suomalaisen kodit läm-

penivät kaukolämmöllä (Kaukolämpövuosi 2016).  

 

Kuvio 1 Kaukolämmityspaikkakunnat (Kaukolämpötilasto 2017) 

 

Kaukolämpöyhtiön tehtävä on pitää huolta siitä, että kaukolämpöverkossa on jokai-

selle kaukolämmön käyttäjälle riittävästi lämpöenergiaa. Yhtiö omistaa yleensä tuo-

tantolaitoksen, tuottaa lämpöenergiaa ja toimittaa sitä verkon kautta kaukolämpöliit-

tymän omistajille. Liittymän omistaja ostaa lämpöenergiaa kaukolämpöyhtiöltä ja 

lämmittää lämmönsiirtimien avulla käyttövettä ja pattereita, lattialämmitysverkostoa 

tai ilmanvaihtoa. Liittymän omistaja voi olla mm. pientalon omistaja, taloyhtiö, osa-
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keyhtiö tai kiinteistön omistaja. Asiakkaalle kaukolämpö on käyttövarma ja helppo-

käyttöinen. Lämpöenergiaa laskutetaan yleisesti ottaen perusmaksuna ja energia-

maksuna, jonka lisäksi kaukolämpöön liittyessä peritään liittymismaksu. 

2.1 Toimintaperiaate 

Kaukolämpö tuotetaan suurissa kaupungeissa Suomessa pääosin lämmön ja sähkön 

yhteistuotantolaitoksissa, ts. CHP-laitoksissa (Combined Heat and Power), joka on 

kustannustehokasta taloudellisesti ja ympäristön kannalta. CHP-laitoksissa tuotettu 

sähkön ja lämmön yhteistuotanto takaa korkean hyötysuhteen, jolloin myös netto-

päästöt ovat rakennuskohtaiseen kattilalaitokseen ja erillistuotantoon verrattuna 

huomattavasti alhaisemmat. Kaukolämpö tuotetaan keskitetysti, toisin kuin esimer-

kiksi lämpöpumpulla tai sähkövastuksilla tuotettu lämpöenergia, jota kutsutaan pai-

kalliseksi lämmöntuotannoksi. Keskitetyn tuotannon ansiosta mm. savukaasunpuh-

distuksessa on kannattavampaa käyttää parasta käyttökelpoista tekniikkaa. Keskite-

tyn tuotannon edut tulevat esiin etenkin tiiviisti asutulla alueella (Kaukolämmön käsi-

kirja, Energiateollisuus). 

Yhteistuotantovoimalaitoksessa polttoprosessin tuottamaa lämpöenergia muutetaan 

lämmöksi ja sähköksi. Polttoprosessissa tulistunut vesihöyry pyörittää turbiinia, jonka 

liike tuottaa sähköä. Turbiinissa on väliotto, josta osa höyrystä johdetaan kaukoläm-

mönvaihtimelle, joka lämmittää kaukolämpövettä. Näin turbiinin pyöriminen muute-

taan mekaanisesta energiasta sähköksi ja loput lämpöenergiasta toimitetaan kauko-

lämpöverkon avulla asiakkaalle. Kaukolämmön noin 75 - 120 °C vesi siirretään pump-

pujen ja painovoiman avulla kaksiputkijärjestelmää pitkin kulutuskohteelle käytettä-

väksi. Kaukolämpöä toimitetaan esimerkiksi pientaloihin, kiinteistöihin, teollisuuteen, 

liikerakennuksiin ja julkisiin rakennuksiin (Kaukolämmön käsikirja, Energiateollisuus).  

Kaukolämpöyhtiö omistaa lämpöenergian yleensä lämmönjakohuoneessa olevalle 

omistusrajalle asti. Kuviossa 2 kaukolämmön omistusrajana on asiakkaan pääsulku-

venttiili, joka on fyysinen merkki omistusrajasta (Suomalainen kaukolämpö, 2015). 

Kaukolämmön asiakkaan kaukolämpölaitteet toimivat optimaalisesti, kun kaukoläm-

mön menoveden ja paluuveden jäähtymä eli lämpötilaero on mahdollisimman suuri. 

Jäähtymän suuruus voi vaihdella huomattavasti ulkolämpötilan, eli lämmitystarpeen 

mukaan. Lämpöenergia siirretään lämmönvaihtimien avulla asiakkaan käyttöön. 
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Jäähtynyt vesi toimitetaan takaisin paluuputkea pitkin uudelleen lämmitettäväksi.

 

Kuvio 2 Lämmönmyyjän kaukolämpölaitteet (Käytä kaukolämpöä oikein 2007) 

 

Kaukolämpö on Suomessa yleisin lämmitysmuoto 46 % markkinaosuudellaan (Kuvio 

3). Kaupunkialueella kaukolämpö on yleisintä, ja Suomen kaupungeista 90 % on läm-

mitetty kaukolämmöllä.  

 

Kuvio 3 Lämmitysmuotojen markkinaosuudet (Kaukolämpövuosi 2017) 
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Kaukolämmön yhtenä suurimmista haasteista on fossiilisten polttoaineiden käyttö. 

Suomessa kaukolämmön tuotannosta yli puolet ovat fossiilisia polttoaineita, eli tur-

vetta, öljyä, kivihiililtä ja maakaasua. Fossiilisia polttoaineita pyritään vähentämään ja 

korvaamaan uusiutuvilla polttoaineilla. Esimerkiksi kivihiilestä luopuminen on Suo-

men energiastrategian mukaan mahdollista älykkäillä ratkaisuilla, uusien teknologioi-

den hyödyntämisellä, oikeanlaisella lainsäädännöllä ja kannustimilla sekä aloitteelli-

suudella (Valtioneuvoston selonteko kansallisesta energia- ja ilmastostrategiasta vuo-

teen 2030, 2017). Vaikka fossiilisten polttoaineiden osuus on yhä suuri kaukolämmön 

tuotannossa, kaukolämmön hiilidioksidipäästöt ovat pienentyneet huomattavasti 

vuodesta 1987 asti (Kuvio 4).  

 

 

 

Kuvio 4 Kaukolämmön tuotannon hiilidioksidipäästöt energiayksikköä kohden (Kau-
kolämpövuosi 2017) 

 

Kuviossa 4 pystyakselilla on hiilidioksidipäästöjen määrä grammoina tuotettua ener-

giayksikköä (kWh) kohden ajan funktiona (1975 – 2015).  
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2.1.1 Kaukolämmön tuotannon polttoaineet 

Lämmöntuotanto tapahtuu voimalaitoksissa yleisimmin puulla, kivihiilellä, maakaa-
sulla, öljyllä ja turpeella. Polttoaineet eroavat toisistaan mm. saatavuuden, hinnan, 
ympäristövaikutusten ja lämpöarvon mukaan. Kuviossa 5 on kaukolämmön tuotan-
nossa käytettyjen energianlähteiden jakautuminen. Osa myydystä kaukolämmöstä 
on teollisuuden, sairaaloiden ja datakeskuksien hukkalämmöistä hyödynnettyä.  

 

Kuvio 5 Kaukolämpövoimalaitosten energianlähteet 2017 (Kaukolämpövuosi 2017) 

 

Maakaasu on metaanista koostuva polttoaine, jota Suomessa toimitetaan Länsi-Sipe-

riasta kaasuputkiverkostoa pitkin. Maakaasu on fossiilinen polttoaine, ja se on lämmi-

tysmuotona fossiilisista polttoaineista puhtain vaihtoehto (Kaukolämmön käsikirja, 

2006, s.269). Maakaasuputkistoissa voidaan toimittaa myös biokaasua, joka voidaan 

tuottaa biohajoavista raaka-aineista. Biokaasu määritellään uusiutuvaksi energianläh-

teeksi, joten sen käyttö ei kasvata nettopäästöjen määrää ilmakehässä, kuten maa-

kaasu. Biokaasu voidaan valmistaa lähes mistä tahansa eloperäisestä aineesta. Bio-

kaasulla voidaan tuottaa myös kaukolämpöenergiaa, ja esimerkiksi Helen ilmoitti 

vuonna 2016 alkavansa tuottaa kaukolämpöä biokaasulla (Maakaasu vai biokaasu? 

n.d.; Helen alkaa tuottaa kaukolämpöä biokaasulla 2016).  
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Turvetta käytetään lämmitysvoimaloissa Suomessa etenkin sisämaissa ja länsiranni-

kolla. Turve määritellään fossiiliseksi polttoaineeksi, koska sen uusiutumisaika laske-

taan tuhansissa vuosissa. Turve määritelläänkin hyvin hitaasti uusiutuvaksi luonnon-

varaksi. Suomen tiedeakatemian julkaiseman Turpeen energiakäytön hyödyt ja haitat 

-kannanoton mukaan turpeen polttaminen ”synnyttää energiayksikköä kohden jopa 

enemmän hiilidioksidipäästöjä kuin kivihiili ja raskas polttoöljy” (Turpeen energian-

käytön hyödyt ja haitat 2010, 40). Kivihiili on muodostunut alun perin turpeesta, joka 

on miljoonien vuosien aikana painunut tuoreen maamassa alle ja paineen ja lämpöti-

lan vaikutuksesta hiljalleen kuivunut ja kovettunut (Suomessa käytettävien polttoai-

neiden ominaisuuksia 2016). 

Kivihiili on rannikkoalueella yhä käytetyin polttoaine (Kuvio 6). 90 % Suomessa käyte-

tystä fossiilisista polttoaineista käytetään rannikkoalueella logistisien syiden sekä 

suuremman lämmöntarpeen vuoksi. Kivihiilen etuina on mm. sen hyvä lämpöarvo, 

helppo kuljetettavuus ja varastoitavuus (Kivihiilen käyttö energiantuotannossa 2016). 

Suomen tavoitteena on luopua hiilen käytöstä energiantuotannossa vuoteen 2030 

mennessä ilmastonmuutoksen negatiivisten vaikutusten minimoimiseksi. Suomessa 

merkittävin potentiaali kivihiilen korvaajaksi ja ilmastonmuutoksen hillitsemiseksi on 

puupolttoaineella eli biomassalla, jonka käyttö on lisääntynyt merkittävästi 2000-lu-

vusta lähtien.  

Puuta voidaan polttaa mm. pelletteinä, hakkeena, kuorena ja pilkkeenä. Jokaisen 

polttoainelajikkeen ominaisuudet eroavat toisistaan. Mm. Puupelletin poltto-ominai-

suudet ovat erinomaiset polttamiseen. Pelletit ovat energiatiheää ja kuivaa puuai-

nesta, jolla on hyvät palamisominaisuudet. Pellettejä valmistetaan yleensä puupu-

rusta (Pelletit ja briketit 2016; Pelletin valmistus n.d.). 

Puupolttoaineen hiilidioksidipäästöjen ei katsota lisäävän ilmakehän hiilidioksidikuor-

maa, koska puu sitoo hiilidioksidia koko kasvunsa ajan. Palaessa puuhun sitoutunut 

hiilidioksidi vapautuu ilmaan, jonka metsässä olevat puut voivat sitoa uudestaan. Jos 

metsää kasvaa samaa tahtia kuin puuta poltetaan, polttamisen nettopäästöjen on 

laskettu olevan nolla. Tästä johtuen puu luokitellaan uusiutuvaksi energianlähteeksi. 

Vaikka puun polttaminen aiheuttaa myös muita päästöjä, niitä voidaan vähentää 

useilla eri tavoilla. Savukaasujen päästöjen minimoimiseksi nykyisin laajasti käytössä 
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olevat leijupetikattilat sopivat hyvin puun polttamiseen. Leijupetikattilat mahdollista-

vat polttoprosessin tapahtumisen pienemmässä lämpötilassa, joka pienentää ilmaan 

pääseviä typpioksideja. Lisäksi voimalaitosten yleistyneitä savukaasujen pesuteknii-

koilla päästöjä saadaan pienennettyä entisestään (Suomessa käytettävien polttoai-

neiden ominaisuuksia 2016).  

Puupolttoaineen haasteena ovat käsittelykulut. Puun käsittelyyn tarvittava työvoima 

ja puun kuljetus nostavat helposti polttoaineen hintaa (Uusiutuvat energianlähteet 

n.d.). Puupolttoaineella on kuitenkin tulevaisuuden kannalta kasvupotentiaalia ympä-

ristöystävällisemmän lämmöntuotannon kannalta, sekä fossiilisten polttoaineiden 

korvaajana. Hallinnollisen tason investointituet sekä uudemman teknologian tuotan-

tolaitokset voisivat edistää puupolttoaineeseen siirtymistä (Investointituki energia-

kärkihankkeisiin n.d.).  
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Kuviossa 6 on Suomessa käytettävien polttoaineiden osuudet maakunnittain. Eri 

polttoaineiden käyttö vaihtelee Suomessa maakuntien mukaan. 

 

Kuvio 6 Kaukolämmön ja sähkön tuotantoon käytetyt polttoaineet Suomessa (Kauko-
lämpötilasto 2017, Energiateollisuus ry) 

 

Kaukolämmössä lämmöntarpeeseen eniten vaikuttavat tekijät ovat ulkolämpötila ja 

vuorokaudenaika. Jos lämmöntarve kasvaa äkillisesti, lämmöntarve saatetaan kattaa 

esimerkiksi öljyllä tai muilla kalliimmilla lisäkapasiteettimuodoilla. Ulkolämpötilan 

äkillinen laskeminen etenkin talvipakkasilla voi nostaa tarvetta käyttää lisäkapasiteet-

tia (Kaukolämmön kysyntäjousto 2015).  
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2.2 Liiketoiminta 

Kaukolämmön liiketoiminta koostuu pääosin lämpöenergian myynnistä. Kaukoläm-

mön myynti on kasvanut Suomessa jatkuvasti jo useita vuosikymmeniä. Energiateolli-

suuden julkaiseman Kaukolämpöön liittyvä palveluliiketoiminta -loppuraportin mu-

kaan kaukolämmityksen kokonaismarkkinat olivat 2013 n. 2,3mrd €, josta kaukoläm-

mön myynnin osuus on 1,9mrd €. Lopuista 400 miljoonasta eurosta LVI-suunnittelun 

ja -urakoinnin osuus oli 120 mM kaukolämpöverkon rakennus- ja kunnossapitopalve-

lut 100 M€, IT- ja laskutuspalvelut 35 M€, kiinteistöjen energiatehokkuus- ja laitetar-

kastuspalvelut 25 M€ (Kuvio 7). 

 

Kuvio 7 Kaukolämpöliiketoiminnan palvelujen osuus liiketoiminnasta (Kaukolämpöön 
liittyvä palveluliiketoiminta 2015) 

Suomessa lämmitysmarkkinat ovat vapaat, eli asiakkaalla on oikeus valita vapaasti 

haluamansa lämmitysmuoto. Toisaalta eri lämmitysmuotojen sääntelyllä, kuten vero-

tuksella ja rakentamisen sääntelyllä vaikutetaan markkinoihin sekä lämmittämisen 

kuluihin, jotka voivat vaikuttaa eri tuotantomuotojen hintaan. Tällä hetkellä kauko-

lämpöön liittyessään asiakkaalla ei ole välttämättä valinnanvapautta esimerkiksi sille, 

millä polttoaineella lämpö tuotetaan. Viime aikoina yhtiöiden lämmöntuotannon 

82 %

6 %

5 %
4 %

2 %

1 %

Kaukolämmön myynti Kiinteistöjen laitekauppa

LVI-suunnittelu ja -urakointi Rakennus- ja kunnossapitopalvelut

IT, laskutus, palvelut Energiatehokkuus- ja laitetarkastuspalvelu
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myyntituotteet ovat kuitenkin lisääntynyt mm. eri hinnoittelumenetelmillä, joissa asi-

akkaalla on ollut mahdollisuus valita esimerkiksi 𝐶𝑂2-neutraalia lämmitysenergiaa 

(Lämmitysmarkkinat asiakkaiden ehdoilla n.d.). 

Ennusteiden mukaan uudet energiatehokkaammat kiinteistöt sekä vanhempien kiin-

teistöjen energiatehokkuuden parannustoimenpiteet kääntävät kaukolämmön myyn-

nin tulevaisuudessa laskuun. Myös ilmaston lämpeneminen pienentää rakennusten 

lämmitystarvetta (Kaukolämpöstrategia 2013).  

Lisäpalveluita kehitetään asiakaspalvelun ja asiakastyytyväisyyden parantamiseksi. 

Asiakastyytyväisyyden parantamiseksi yhtiön ja asiakkaiden arvomaailmojen yhteen 

sovittaminen on tärkeää. Jotta kuluttaja on halukas maksamaan enemmän palve-

lusta, sen on vastattava hänen arvomaailmaansa (Kaukolämpöön liittyvä palveluliike-

toiminta 2015, 22, 26; Mikä tuo arvoa asiakkaalle? 2013). Simon Sinekin kirjassa Start 

With Why  Sinek esittelee Law of Diffusion Innovation -periaatteen (Kuvio 8), jossa 

vaikuttamalla varhaiset omaksujat (Early Adaptors) -kohderyhmään, mahdollisuudet 

tuotteen menestykseen on suuremmat. Kirjan mukaan varhaiset omaksujat valitsevat 

tuotteen arvojensa mukaan, jonka jälkeen muut kohderyhmät alkavat kiinnostua 

tuotteesta. Tuotteen markkinoinnissa tulisi esittää ensimmäisenä, miksi tuote on ole-

massa (”Why you do what you do”) ja vasta sitten, mitä tuote tarjoaa. Law of Avera-

ges -periaatteen mukaan vahvalla markkinoinnilla on mahdollista vaikuttaa 10 % 

osuuteen kohderyhmästä (”throw enough spaghetti on the wall, some of it will 

stick”) (Start With Why, Simon Sinek 2009). 

 

Kuvio 8 Law of Diffusion Innovation 
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2.2.1 Hinnoittelu 

Hinnoittelun keskeisenä perusteena ovat laskelmat palvelun kustannuksista yrityk-

selle. Tekesin Palvelujen tuotteistamisesta kilpailuetua – Opas yrityksille -tutkimuk-

sen mukaan hinnoittelun ei tarvitse olla suoraviivaisen kaavan soveltamista, vaan se 

voi olla tarvittaessa myös luovaa. Hinnoittelussa palvelun markkinatilanne ja palvelun 

tuottamisen kustannukset ovat kuitenkin pääroolissa. Tuottamisen kustannukset luo-

vat hinnoittelun alarajan, sekä meneillään oleva markkinatilanne ylärajan. Kysyntäpe-

rusteisessa hinnoittelussa palvelusta maksetaan sen mukaan, mitä asiakas on siitä 

valmis maksamaan. Tekesin tutkimuksen mukaan asiakas ei välitä siitä, mitä palvelu 

maksaa sen tuottajalle. Asiakas sen sijaan vertaa hintaa saamaansa hyötyyn ja kilpai-

lijoiden tarjoamiin palveluihin (Palvelujen tuotteistamisesta kilpailuetua 2009).  

Kaukolämmön hinnoittelun on turvattava yhtiön toiminnan jatkuvuus siten, että kan-

nattavuus ja kilpailukyky säilyvät. Kaukolämmön käsikirjan mukaan hinnoittelun on 

oltava pitkäjänteistä ja kustannusvastaavaa, ja sen on ohjattava energiankäyttöä tar-

koituksenmukaisesti (Kaukolämmön käsikirja 2006, s.470).  

Kaukolämpö on määräävässä markkina-asemassa, joka tarkoittaa, että yhtiö voi päät-

tää hinnoistaan ja toimitusehdoistaan itsenäisesti. Suomessa kaukolämmön hinnoit-

telua valvoo Suomen kilpailuviranomaiset markkina-aseman väärinkäytön varalta. 

Kaukolämmön hinnoittelu asiakkaalle koostuu yleensä liittymismaksusta, perusmak-

susta (tehomaksu) sekä energiamaksusta. 

Liittymismaksu on asiakkaan kaukolämpölaitteistosta ja sen asennuksesta koostuva 

investointimaksu. Liittymismaksuun voi tuoda lisähintaa esimerkiksi liittymisjohdon 

asennus ja liittymän koon muuttaminen (Liittymismaksujen hinnoittelumenetelmät 

2013; (Liittymäasennus n.d). Liittymismaksun sijaan esim. Ruotsissa on tarjolla kauko-

lämpölaitteiston tai -liittymän vuokrausta, jolloin asiakas välttyy liittymisinvestoin-

nilta, ja maksaa vuokraa muiden maksujen ohella (Kaukolämmön uudet hinnoittelu-

mallit Suomessa ja Ruotsissa sekä niiden kehittyminen markkinoiden mukana 2016, 

s.46).  

Kun asiakas on liitetty kaukolämpöverkkoon, kaukolämpöyhtiö alkaa laskuttamaan 

tehomaksua eli perusmaksua. Tehomaksu on liittymistehoon tai -vesivirtaan perus-
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tuva kiinteä maksu, ja se vastaa myös kaukolämmön kannattavuuden ylläpitoku-

luista, kuten kaukolämpöverkoston rakentamisesta, ylläpidosta ja käytöstä (Kauko-

lämmön käsikirja 2006, s.470).  

Energiamaksu koostuu asiakkaan kuluttamasta lämpöenergiasta. Tällä hetkellä ylei-

simmin energiamaksu on kiinteä, mutta erilaiset hinnoittelumallit yleistyvät Suo-

messa. Kaukolämmön tuotanto on kalleinta talven kylmimpinä kausina, jolloin esi-

merkiksi kauden mukaan hinnoittelu, ts. kausihinnoittelu voi rohkaista asiakasta sääs-

tämään lämmityskuluissa. Muina aikoina kaukolämmön ulkolämpötilan ollessa korke-

ampi tuotanto on edullisempaa, jolloin sekä kaukolämpöyhtiö että asiakas voisivat 

hyötyä (Kaukolämmön käsikirja 2006, s. 29). 

Kausihinnoittelu eroaa kiinteästä hinnoittelusta siten, että eri kausien hinnat ovat 

yleensä etukäteen määritelty lämpökauden mukaan (Kuvio 9). Kuviossa on Suur-Sa-

von Sähkön energian hinnoittelu neljälle vuodenajalle. Älykäs kaukolämpöverkko, 

jossa kulutusdataa voitaisiin seurata esimerkiksi reaaliaikaisesti mahdollistaisi vielä 

tarkemman, tuntikohtaisen hinnoittelun. Tällainen hinnoittelu vastaisi sähkömarkki-

noiden spot -hinnoittelumallia (Pörssisähkön spot hinta Suomessa n.d.). Etäluenta-

mittareiden määrä on kasvanut nopeasti, ja vuonna 2017 asiakkaista tuntiluennan 

piirissä oli 78 %. Tuntiluenta mahdollistaisi vesivirtausten seurannan ja raportoimisen 

asiakkaille lähes reaaliajassa (Älykäs kaupunkienergia, 2018). 

 

Kuvio 9 Suur-Savon Sähkön kausihinnat paikkakunnittain (Kaukolämmön hinnastot ja 
sopimusehdot 2018) 
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Lisäksi kulutusvastaavuutta voidaan parantaa tulevaisuudessa esimerkiksi Internet of 

Things (IoT) -ilmiön eli esineiden internetin avulla, jolloin lopullinen hinta voitaisiin 

muodostaa todellisista energiakuluista (Kaukolämpöön liittyvä palveluliiketoiminta 

2015).  

2.3 Kaukolämmön lisäpalvelut 

Tekesin Palvelujen tuotteistamisesta kilpailuetua -oppaan mukaan palvelun sisältö 

voidaan jakaa sekä ydinpalveluun että tuki- ja lisäpalveluihin. Ydinpalvelu on oleelli-

sin syy sille, miksi asiakas haluaa ostaa sen. Lisäpalvelulla tarkoitetaan jonkin ydinpal-

velun yhteydessä tarjottua palvelua, usein maksullista. Lisäpalveluiden avulla ja toi-

mivan palvelupaketin avulla yhtiöllä on mahdollisuus erottautua kilpailijoista. Mak-

sullisen lisäpalvelun ei tarvitse olla myöskään kustannusvastaava, jos palvelu tuottaa 

asiakkaalle lisäarvoa. Lisäpalveluiden avulla voidaan parantaa myös palvelun mieliku-

vaa. Tällöin useiden lisäpalveluiden tarjoaminen ydinpalvelun ohella, ns. palvelupake-

tin myyminen helpottuu. Asiakas voi tällöin valita palvelun lisäosat itse arvojensa mu-

kaisesti. Yritys voi ensisijaisesti tarjota suosittelemaansa palvelupakettia, josta asiak-

kaalla on mahdollisuus tinkiä tarvittaessa lisäosia pois ja laskea tuotteen hintaa. (Pal-

velujen tuotteistamisesta kilpailuetua 2009, 12, 29) 

Kaukolämmön ydinpalveluna on tuottaa sekä toimittaa lämpöenergiaa asiakkaille. 

Tulevaisuudessa toimitettavan lämpöenergian kääntyminen laskuun ja mahdollinen 

muiden lämmöntuottajien liittyminen verkkoon edellyttää rakennemuutoksia kauko-

lämpöyhtiöissä, mikä avaa myös mahdollisuuden uudenlaisille palvelupaketeille (Uu-

sia näkymiä energiamurroksen Suomeen 2017). Jos kaukolämpöverkot avataan 

muille lämmöntuottajille, ympäristön kokonaishiilidioksidikuormitusta saadaan las-

kettua, koska primäärilämmöntuotannon sijaan voidaan käyttää muiden prosessien 

sivutuotteita. Kun esimerkiksi teollisuuden ja kiinteistöjen hukkaenergiaa syötetään 

verkkoon, yleensä kaukolämpöyhtiön omistaman yhteistuotantolaitoksen lämmön-

tuotannon tarve pienenee. Kaukolämpöliiketoiminnassa voidaan hyödyntää lisäpal-

veluina esimerkiksi lämmönjakokeskuksen omistukseen ja vuokraukseen, huoltoon, 

raportointiin, valvontaan, laskutukseen, energiatehokkuustoimenpiteisiin sekä mui-

hin energiaratkaisuihin liittyviä liiketoimintamalleja (Kaukolämpöön liittyvä palvelulii-

ketoiminta 2015, 25).  
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Hinnoittelua kehitettäessä kohderyhmiä voi olla useita. Asiakkaana voi olla esimer-

kiksi pientalon omistaja, taloyhtiö tai kauppakeskus. Asiakkaiden tarpeet ja arvot voi-

vat erota toisistaan, ja tästä syystä eri kohderyhmälle tarjottavat lisäpalvelut tulee 

erottaa toisistaan. (Kaukolämmön hinnoittelun nykytila ja tulevaisuuden mahdolli-

suudet 2012, s.31) 

VTT:n kyselytutkimuksen mukaan (ks. Kuvio 10) suurimmalla osalla pientalo-

asukkaista on halukkuutta maksaa enemmän ympäristöystävällisestä lämmityksestä. 

Kuvion mukaan reilu kolmannes ei olisi valmis maksamaan lisää ympäristöystävälli-

sestä lämmityksestä. Toisaalta lähes kolmannes olisi valmis maksamaan 1-3 % lisää. 

Kolmannes olisi myös valmis maksamaan 3 % tai enemmän. (Tulevaisuuden kauko-

lämpöasuinalueen energiaratkaisut 2014) 

 

 

Kuvio 10 Pientaloasujien halukkuus maksaa lisämaksua ympäristöystävällisestä läm-
mityksestä (Tulevaisuuden kaukolämpöasuinalueen energiaratkaisut 2014) 

 

Lisäpalveluita tarjottaessa on otettava huomioon loppuasiakkaiden valinnanvapau-

den tunne ja informoitava millaista kaukolämpöä heille tuotetaan. Tällä tarkoitetaan 
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sitä, että tuotteen sisältö on asiakkaalle saatavilla, ja asiakas voi tarvittaessa esimer-

kiksi tarkastaa, millainen päästöprofiili tuotteella on. Jos erilaiset palvelut ja hinnoit-

telumallit tuotteistettaisiin, asiakasviestinnän avulla voitaisiin tiedottaa ja suositella 

asiakkaan kannalta sopivimpia palveluita (Kaukolämmön hinnoittelun nykytila ja tule-

vaisuuden mahdollisuudet 2012). VTT:n Tulevaisuuden kaukolämpöasuinalueen 

energiaratkaisut -loppuseminaarin mukaan asiakkaalle tärkeimpiä elementtejä läm-

mitystapaa valittaessa ovat helppous, mukavuus, edullisuus, ennustettavuus, turvalli-

suus ja ympäristöystävällisyys (Tulevaisuuden kaukolämpöasuinalueen energiaratkai-

sut 2014).  

2.4 Kaukolämmön imago 

Kaukolämpöalan toiminta on näyttäytynyt vanhanaikaisena kaukolämpöön liittyvien 

toimijoiden haastattelujen perusteella. Lisäksi nouseva hintakehitys voi nostaa uhka-

kuvia tulevaisuudessa. Minna Tuuran opinnäytetyön (2013) mukaan kaukolämmön 

imago on hyvä, mutta yrityspalveluissa voisi olla kehitettävää. Lisäksi kaukolämmön 

hintatasoon oltiin tyytyväisiä, muihin lämmitysmuotoihin vertailtaessa (Kaukoläm-

mön imagotutkimus – Yritysasiakkaiden näkökulma 2013, s.55). Kaukolämmön hin-

noittelun nykytila ja tulevaisuuden mahdollisuudet -asiakashaastattelututkimuksen 

mukaan alan toiminta näyttäytyy yhä jäykkänä. Tutkimuksen mukaan asiakassuhtei-

siin voitaisiin vaikuttaa paremmin tiedon välittämisellä ja vuorovaikuttamisella, sekä 

läpinäkyvällä hinnoittelulla. Esimerkiksi tehomaksu saattaa sisältää useita eri muuttu-

jia, jotka voivat näyttäytyä asiakkaalle vaikeina. Joiltain tahoilta väitteitä piiloverojen 

keräämisestä on ollut kaukolämmön hinnoittelussa (Kaukolämmön hinnat nousseet 

10 vuodessa 100 % - "Tehokas piiloverotuksen työkalu" 2015). Läpinäkyvä hinnoittelu 

parantaisi asiakkaan ymmärrystä siitä, mistä hän maksaa. Palvelukokonaisuudet voi-

sivat parantaa kaukolämpöyhtiöiden imagoa sekä lisätä kilpailukykyä (Kaukolämmön 

hinnoittelun nykytila ja tulevaisuuden mahdollisuudet 2012; Kaukolämpöön liittyvä 

palveluliiketoiminta 2015).  

Toisaalta Deloitte & Touche Oy:n tekemän selvityksen mukaan ”Asiakkaat arvostavat 

ennen kaikkea vaivattomuutta eivätkä tyypillisesti ole kiinnostuneita olemaan aktiivi-
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sessa vuorovaikutuksessa energian myyjän kanssa”. Asiakas ei ole kiinnostunut järjes-

telmän säätämisestä, optimoinnista tai kulutusdatan jalostamisesta (Rohkeasti 

eteenpäin, ennen kuin muut ehtivät ensin 2016).  

Asiakkailla on useita eri arvonäkemyksiä, ja tulevaisuudessa asiakkaalla on enemmän 

vapautta valita omien arvojensa mukaisesti. Asiakasryhmät eroavat toisistaan, ja pää-

töksissä vaikuttavina tekijöinä voivat olla vaivattomuus, edullinen hinta, ympäristöys-

tävällisyys ja omavaraisuus (Energia-alalla koittaa asiakkaan aika 2018).  

3 Kaukolämpöliiketoiminnan tulevaisuus 

3.1 Kaukolämpöalan mahdollisuudet 

Energia-ala on digitalisaation maailmassa yksi hitaimmin kehittyvistä toimialoista 

(Rohkeasti eteenpäin, ennen kuin muut ehtivät ensin 2016, 11). Energiantuotannon 

rakenne on kuitenkin Tekesin taustaraportin ”Tulevaisuuden energia 2030…2050” 

mukaan muuttumassa vuoden 2020 jälkeen merkittävästi. Tulevaisuuden älykkäässä 

kaukolämmössä lämpöenergiaa tuotetaan joustavasti kulutushuippuja tasaten läm-

mön varastoinnin ja kulutuksen ohjauksen avulla. Kaksisuuntaisen kaukolämpöver-

kon avulla voidaan tuottaa lämpöenergiaa sekä hajautetusti että keskitetysti. Mit-

tausdataa hyödynnetään ja optimoidaan joka hetki, ja hinnoittelun avulla voidaan 

esimerkiksi palkita huipputehoa tasaavasta kulutuksesta (Älykäs kaukolämpöjärjes-

telmä ja sen mahdollisuudet 2011). Lisäksi kaukolämpöalan strategian mukaan kau-

kolämpötoiminnassa arvonmuodostus siirtyy energiantuotannosta ja -jakelusta tule-

vaisuudessa enemmän kohti palveluliiketoimintaa (Kaukolämpöalan strategia 2013).  

Nämä muutokset mahdollistavat uudenlaista palveluliiketoimintaa, ja näin ollen 

energia-alalla voi tapahtua samanlainen muutos kuin hotelli- ja henkilökuljetusalalla. 

(Uber ja Airbnb) (Tulevaisuuden energia 2030…2050 2017) 

Tulevaisuudessa asumisen yhteydessä on yhä enemmän älylaitteita, jotka toimivat 

arjen apuvälineinä. Asiakkaiden palveluvalintoja ohjaa vaivattomuus, ja kokonaisuuk-

sien helppo ohjaaminen. Sisälämpötilojen ohjaukseen ei toivota erillistä ohjausjärjes-

telmää, vaan kaikki rakennusautomaatio halutaan integroitavan yhteen kokonaisuu-

teen, josta voitaisiin ohjata lämpöä, sähköä, viihdettä ja turvallisuutta (Digitalisaation 
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vaikutukset kaukolämpöalalla 2016, 46). Tällaisessa olosuhdepalvelussa useiden yhti-

öiden liittoutuessa voitaisiin yhdistää mm. elinkaaripalvelut, valaistus, lämmitys, kos-

teudensäätö ja ilmansaasteet yhteen integroituun kodin olosuhteita säätävään järjes-

telmään (Talotekniikan tulevaisuuden elinkaaripalvelut 2007).  

Teknologian kehitys, hajautuva ja uusiutuva energiantuotanto, digitalisaatio, kaupun-

gistuminen ja asiakaskeskeisyyden roolin kasvaminen ohjaavat tulevaisuuden palve-

luiden suuntaa (Uusia näkymiä energiamurroksen Suomeen 2017). Tulevaisuudessa 

muuttumisen nopeuden kasvaessa energiajärjestelmänkin on oltava joustava ja äly-

käs uusia teknologioita, kuten lohkoketjua (blockchain), tekoälyä (Artificial Intelli-

gence), mobiilipalveluita ja asioiden internetiä (IoT) varten. Uudet teknologiat mah-

dollistavat kilpailua myös eri lämmitysmuotojen lisäksi eri palvelutuotteiden välillä 

(Digitalisaation vaikutukset kaukolämpöalalla 2016). 

Suomen energia- ja ilmastostrategian mukaan kasvihuonepäästöjä olisi vuoteen 2050 

mennessä määrä vähentää 80-95 % vuoden 1990 tasosta. Merkittävin osa kaukoläm-

mön hiilijalanjäljestä tulee polttoaineiden poltosta syntyvistä hiilidioksidipäästöistä. 

Kaukolämmön tuotannossa voidaan hyödyntää tulevaisuudessa suuria lämpöpump-

puja, aurinkolämpöä sekä teollisuuden ja kiinteistöjen hukkalämpöä. Esimerkiksi 

Mäntsälässä Yandex Oy:n datakeskuksen hukkalämpöjen hyödyntämisen avulla kau-

kolämmön hinta laski 5 % (Mäntsälässä näytetään mallia hukkalämmön hyödyntämi-

sessä 2017). Suurten lämpöpumppujen integrointi kaukolämpöverkkoon nostaa läm-

pöpumpun kannattavuutta, ja mahdollistaa joustavamman lämmöntuotannon. Li-

säksi lämpöpumpuilla voidaan hyödyntää ja yhdistää useita lämmönlähteitä. Jos kau-

kolämpöverkot avattaisiin, suurten lämpöpumppujen avulla voitaisiin muuttaa esi-

merkiksi tuulivoimaloiden sähköntuotannon ylijäämää lämmöksi (Uusia näkymiä 

energiamurroksen Suomeen 2017). Valtioneuvoston selonteossa mainitaan myös 

geoterminen energia mahdolliseksi tulevaisuuden lämpöenergian lähteeksi (Valtio-

neuvoston selonteko kansallisesta energia- ja ilmastostrategiasta vuoteen 2030, 

2017).  
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3.2 Haasteet 

Kaukolämpöyhtiöiden myyntituloista yli 80 % tulee lämpöenergiasta. Kaukolämmön 

kysynnän lasku tulevaisuudessa sekä muiden kilpailevien lämmitysmuotojen tarjon-

nan ja kysynnän kasvu tuovat haasteita kaukolämmön markkina-aseman ylläpitä-

miseksi. Lisäksi kaukolämmön polttoaineverot ja poliittinen ohjaus painostavat muut-

tamaan kaukolämpöverkkojen rakennetta. Polttoaineverojen nousemisen takia myös 

kuluttajille päätyvä lämpöenergian hinta on noussut ja heikentänyt kaukolämpöyhti-

öiden mainetta (Kaukolämpöön liittyvä palveluliiketoiminta 2015, s.19). 

Lämpöpumppujen hyödyntämisessä on omat haasteensa. Lämpöpumppujen inves-

tointikustannukset ovat suuret, joten lämpöpumppuinvestoinnin kannattavuus on 

riippuvainen monesta tekijästä ja sen vaikutuksia tulee arvioida koko lämpöverkon 

kannalta ennen investointia. Aarni Natusen kandityön mukaan lämmönlähteen tulisi 

olla lähellä kaukolämpöverkkoa ja hinta olla ilmainen tai negatiivinen, jotta inves-

tointi olisi taloudellisesti kannattava. Kaukolämpöverkon korkean jakelulämpötilan 

takia lämpöpumppuja ei saada toimimaan optimaalisella hyötysuhteella, joten kau-

kolämpöverkkojen lämpötilojen madaltaminen voi tulla kyseeseen tulevaisuudessa 

(Isot lämpöpumput kaukolämpöjärjestelmässä 2017, s.14). Toisaalta Heikki Hynysen 

diplomityön ”Menolämpötilan alentaminen kaukolämpöverkon kehitystyössä” simu-

lointimalli osoitti, että ainakin tutkimuskohteen menolämpötiloja voitaisiin laskea. 

Tärkeätä olisikin selvittää muidenkin kaukolämpöverkkojen lämpötilan madaltamis-

mahdollisuuksia. Lämpöpumpputeknologia ei pysty kuitenkaan täysin korvaamaan 

yhteistuotantolaitosten lämmöntuotantomuotoa mm. sen suuren sähköntarpeen 

vuoksi (Menolämpötilan alentaminen kaukolämpöverkon kehitystyössä 2018, tiivis-

telmä). Tästä syystä lämpöpumpuilla on potentiaalia kattaa vain osa lämmön koko-

naistuotannosta.  

3.3 Kaukolämpöalan tulevaisuuden näkymät 

Digitalisaatio mahdollistaa palvelupolkujen luomisen asiakkaalle. Palvelupolku kuvaa 

asiakkaan toiminnan eri vaiheet, kuten kontaktit, tapahtumat ja toimenpiteet asiak-

kaan näkökulmasta (Miksi jokaisen johtajan tulisi ymmärtää asiakkaiden palvelu-

polku? 2015). Uudet hinnoittelumallit ja asiakkailta saatavan datan hyödyntäminen 
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palvelujen ja tuotteiden parantamiseksi mahdollistavat asiakkaan sitouttamisen pal-

velulle (Kaukolämpöverkkojen avaamisen mahdollisuuksia ja haasteita – Miten läm-

piää tulevaisuuden koti? n.d).  

3.3.1 Hinnoittelu 

Deloitte & Touchen asiakashaastatteluiden mukaan asiakastarpeita vastaavat kauko-

lämpöratkaisut tulisi tarjota kiinteällä maksulla. Kuten selvityksessä mainitaan, olo-

suhdetta voitaisiin tarjota seuraavasti: ”22-asteinen huoneisto, 29,90 €/kk”. Tällai-

sessa skenaariossa olosuhteen hinnoittelu vaihtelisi esimerkiksi rakennuksen energia-

tehokkuuden mukaan, joten eri kohderyhmille ja kokoluokille hintataso olisi eri suu-

ruinen (Digitalisaation vaikutukset kaukolämpöalalla 2016). Toisaalta useissa tutki-

muksissa ja raporteissa kulutusvastaavampi hinnoittelumalli vaikuttaisi olevan enem-

män esillä (Kaukolämmön hinnoittelun nykytila ja tulevaisuuden mahdollisuudet 

2012; Kaukolämmön uudet hinnoittelumallit Suomessa ja Ruotsissa sekä niiden kehit-

tyminen markkinoiden mukana 2016). Selvää kuitenkin on, että tulevaisuudessa asi-

akkaalla on enemmän valinnanvapautta hinnoittelun osalta.  

3.3.2 Kaksisuuntainen kaukolämpö 

Kaukolämpöverkot ovat kaukolämpöyhtiöiden omistamia, ja kaukolämpöyhtiö voi 

itse määritellä, mitkä osapuolet voivat toimittaa lämpöenergiaa verkkoon. Kaukoläm-

pöyhtiö voi ostaa lämpöenergiaa, yleensä ylijäämä- tai hukkalämpöä verkkoonsa kol-

mansilta osapuolilta. Useat kaukolämpöyhtiöt ovat tehneet muun muassa sairaaloi-

den, datakeskusten, kaupan ja teollisuuden alan toimijoiden kanssa yhteistyötä huk-

kalämmön hyödyntämisessä. Energiateollisuus ry:n keskustelupaperin mukaan läm-

mön myynnillä mitattuna vähintään 80 % yhtiöistä ostaisi lämpöä kolmansilta osa-

puolista, jos se on taloudellisesti kannattavaa ja teknisesti mahdollista (Kaukolämpö-

verkkojen avaamisen mahdollisuuksia ja haasteita – Miten lämpiää tulevaisuuden 

koti? n.d.). 

Kaksisuuntaisessa tai avoimessa kaukolämpöverkossa jokainen toimija saisi mahdolli-

suuden myydä lämpöä verkkoon lämpöenergian ostamisen lisäksi. Kaukolämpöyhtiö 

olisi ostajana, ja muut lämmöntuottajat toimisivat myyjinä. Tällä hetkellä EU:n alu-

eella ylijäämälämpöä päästetään ilmaan ja veteen enemmän kuin EU:n rakennusten 
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lämmöntarve on yhteensä. Hukkalämpöjen parempi hyötykäyttö mahdollistaisi en-

tistä energiatehokkaampaa ja vähempipäästöistä lämpöenergiaa kaukolämmön asi-

akkaille (Commission launches plans to curb energy use in heating and cooling 2016). 

Se, kuinka verkkojen avaaminen toteutetaan, kuinka paljon sääntelyä se vaatii ja mil-

laiset ovat sen rahalliset hyödyt ovat suurimpia haasteita kaksisuuntaisen kaukoläm-

pöverkon toteuttamiselle. Energiateollisuus ry:n kaukolämmön keskustelupaperin 

mukaan kannattavimmat hukkalämmön kohteet on jo hyödynnetty (Kaukolämpö-

verkkojen avaamisen mahdollisuuksia ja haasteita – Miten lämpiää tulevaisuuden 

koti? n.d.).  

3.3.3 Kaukojäähdytys 

Kaukojäähdytys on kaukolämmöstä erillistä liiketoimintaa, mutta koska kaukojäähdy-

tystä tarjotaan aina kaukolämmityksen yhteydessä, tässä tapauksessa myös kauko-

jäähdytys lasketaan lisäpalveluksi. Kaukojäähdytyksen myynti on kasvanut tasaisesti 

vuodesta 1998, jolloin Helen rakensi Suomessa ensimmäisenä kaukojäähdytystuotan-

toa. Vuonna 2017 kaukojäähdytystä tarjosi 10 kaukolämpöyhtiötä. Kaukojäähdytys 

toteutetaan useimmiten joko vapaajäähdytyksellä, esimerkiksi vesistöjen tai kylmem-

män ulkoilman avulla (67,8% osuus kaukojäähdytyksestä) tai lämpöpumpuilla (20%). 

Vähemmän käytetyt tekniikat ovat absorptio ja kompressori (Kaukojäähdytystilasto 

2017). Kaukojäähdytyksen kysyntä on kasvanut noin 10-15 % vuosivauhdilla, ja kau-

kojäähdytyksen rooli voi olla keskeinen myös tulevaisuudessa asuinrakennusten jääh-

dyttämisessä (Kuvio 11). 

Kaukojäähdytys jäähdyttää tyypillisimmin kiinteistöjä ilmastoinnin kautta. Keskittä-

mällä jäähdytyksen tuotantoa suurempiin yksiköihin kaukolämmön tavoin, voidaan 

lisätä energian käytön tehokkuutta sekä parantaa prosessien hyötysuhteita verrat-
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tuna kiinteistökohtaisiin, sähköllä toimiviin jäähdytysjärjestelmiin verrattuna (Kauko-

lämmön käsikirja, s.529).  

 

Kuvio 11 Kaukojäähdytyksen myynnin kehitys ja tulevaisuuden ennuste (Kaukojääh-
dytys ja sen osuus rakennusten jäähdytystarpeesta 2016)  

Kaukolämmön myynnin kääntyessä laskuun, kaukojäähdytys on yksi mahdollinen 
tapa jatkaa liiketoiminnan kehittämistä (Kaukojäähdytys ja sen osuus rakennusten jä-
ähdytystarpeesta 2016). 

3.3.4 Aurinkolämpö 

Aurinkolämpö on päästötön kaukolämmön tuotantomuoto, ja sillä on vihreä imago. 

Suomessa aurinkolämmöllä on vielä runsaasti kasvupotentiaalia. Aurinkolämmön po-

tentiaali on Suomessa suurin kesällä, jolloin aurinko säteilee valtaosan vuosittaisesta 

säteilyenergiastaan. Haasteena ovat talvikaudet, jolloin lämmöntarve on suurimmil-

laan ja auringon säteilyteho pienimmillään (Aurinkolämpö 2018). Kesällä kiinteistöjen 

lämmöntarve on pienimmillään, jolloin kaukolämpöä kuluu lähinnä käyttöveden läm-

mittämiseen. Kuvio 12 esittää auringon säteilyenergian muutosta vuodessa (Aurin-

gonsäteilyn määrä Suomessa 2018).  
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Kuvio 12 Neljänä pimeimpänä talvikuukautena aurinko säteilee vain 3% vuoden koko-
naissäteilymäärästä Suomessa (Wind Integration into Energy Systems with a High 
Share of Nuclear Power—What Are the Compromises? 2014) 

  

Esimerkiksi Tanskassa on rakennettu useita aurinkolämpövoimaloita kaukolämpö-

verkkojen yhteyteen, yhteensä yli 1,3 miljoonaa neliömetriä (Solar district heating 

made in Denmark – since 1988, 2017). Jellingissä, Tanskassa rakennettiin 15 000 𝑚2 

aurinkokeräimiä kaukolämmön yhteyteen, minkä ansiosta lämmön hinta väheni (1 

Million Square Meters Solar Thermal Collectors in Danish District Heating Plants 

2016). 

Aurinkokeräimet muuttavat auringon säteilyenergian käyttökelpoiseksi lämpöenergi-

aksi, joka voidaan siirtää kaukolämpöverkkoon. Koska kaukolämpöverkkojen lämpöti-

lat ovat korkeita, aurinkokeräimillä tuotettu lämpö pitää nostaa lämpöpumppujen 

avulla kaukolämpöverkkoja vastaavaan lämpötilaan. Mitä enemmän vettä pitää läm-

mittää lämpöpumpuilla, sitä kannattamattomampaa se on. Kiinteistökohtaisessa au-

rinkolämpöjärjestelmässä aurinkokeräimet varaavat lämpöenergiaa lämpövaraajaan, 

mikä vähentää kiinteistön tarvetta kaukolämmölle. Kaukolämpöyhtiöiden kannalta 

paras ratkaisu olisi suurien keskitettyjen aurinkolämpövoimaloiden rakentaminen, 

jotka olisivat yhteydessä kaukolämpöverkkoon (Aurinkolämpö ja kaukolämpö n.d.). 
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3.3.5 Kysyntäjousto 

Lämmöntarve vaihtelee ulkolämpötilan, tuulen ja pilvisyyden mukaan. Lisäksi kulu-

tuskohteissa lämmöntarve voi vaihdella vuodenajan (Kuvio 13), vuorokauden ja vii-

konpäivänkin (Kuvio 14) mukaan. Osa lämmöntarpeen vaihtelusta tulee lisäksi käyt-

tövedestä, mikä näkyy selvimmin kesällä, mutta myös muina vuodenaikoina etenkin 

aamulla sekä iltapäivällä, kun käyttöveden kulutus on suurimmillaan. Myös esimer-

kiksi koneellisen ilmanvaihdon tehostuminen aamulla ennen ihmisten saapumista 

vaikuttaa kiinteistön lämmöntarpeeseen. Keväisin ja syksyisin ulkolämpötilan vaihte-

lut vuorokauden aikana voivat olla suuret. Kuviossa 14 syksyn ja kevään (punainen ja 

violetti viiva) lämmöntarpeen vaihtelu on kaikkein suurinta. Talven kylmimpinä ai-

koina lämmöntuotannon kapasiteetti on korkeimmillaan, mutta lämmöntarpeen 

vaihtelut ovat keskiluokkaa (Kaukolämmön käsikirja 2006, s.383). 

 

Kuvio 13 Kaukolämmön vuotuinen lämmöntarve Suomessa 2012 (Heat load patterns 
in district heating substations 2013) 

 



32 
 

 

 

Kuvio 14 Keskimääräinen viikottainen lämmöntarve neljänä vuodenaikana asuinta-
lossa (Heat load patterns in district heating substations 2013) 

 

Kysyntäjouston avulla voidaan ajoittaa lämmöntuotantoa ilman, että asiakkaiden si-

sälämpötiloissa tapahtuisi huomattavaa muutosta. Valor Partners Oy:n Kaukoläm-

mön kysyntäjousto (2015) -raportin mukaan kysyntäjousto on ”kaukolämmön kulu-

tuksen ja sitä kautta lämpötehon tarpeen ajoituksen muuttamista tavanomaiseen 

lämmitystarpeeseen verrattuna heikentämättä asiakkaiden kokemaa palvelun laa-

tua.”. 

Kysyntäjouston tavoitteena on loiventaa ja tasoittaa kulutushuippuja. Kysyntäjous-

tossa ei säästetä niinkään lämpöenergiaa, vaan lämmöntuotannon polttoainekuluja, 

ja samalla voidaan myös vähentää haitallisia ympäristövaikutuksia. Kysynnän kasvet-

tua äkillisesti lämmöntarve joudutaan korvaamaan kalliimmilla fossiilisilla polttoai-

neilla. Kysyntäjouston toteuttaminen vaatii taloteknisiä ja ennakoivia ratkaisuja, jotta 

lämmöntarpeen kasvuun voitaisiin reagoida ajoissa. Toimiva kysyntäjousto vähentää 

tuotannon sekä verkon kapasiteetin tarvetta (Älykäs kaupunkienergia 2018).  

Kaukolämmön kysyntäjousto -tutkimusraportin mukaan kysyntäjouston avulla pystyt-

täisiin säästämään järjestelmästä riippuen teoreettisesti 5 - 25 % vuosikustannuk-

sista. Realistinen hyötypotentiaali olisi kuitenkin 1 – 3 % luokkaa vuosittaisista kus-

tannuksista. Paras potentiaali kysyntäjoustolla on järjestelmissä, joissa perus- ja huip-
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putuotannon väliset kustannuserot ovat suurimmat. Jos lyhyet kuormituspiikit kate-

taan esimerkiksi öljykattiloilla, kulutushuiput voivat olla kalliita yhtiöille. Kysyntäjous-

ton hyödyt tulevat esiin parhaiten, kun vuorokauden sisäiset lämpötilaerot ovat suu-

rimmillaan. Kysyntäjouston potentiaali vaihtelee paljon riippuen kaukolämpöverkon 

rakenteesta ja tuotantomuodosta (Kaukolämmön kysyntäjousto 2015). Kysyntäjousto 

voidaan toteuttaa kuitenkin useilla eri tavoilla. Kysyntäjoustoa voi hyödyntää muun 

muassa erillisillä lämpöakuilla, kaukolämpöverkkoon varastoimalla nostamalla verkon 

lämpötilaa tai esimerkiksi tekoälyn avulla. Esimerkiksi Savon Voima tarjoaa tekoälyn 

avulla toteutettua kysyntäjoustoa lisäpalveluna (Kysyntäjousto n.d.).  

3.3.6 Lämpövarastot 

Lämpövarastoja voidaan rakentaa maan sisään ja maanpäällisiin lämpötankkeihin 

muun muassa teräs-, kallio- tai betonisäiliöihin ja kaivantovarastoihin. Pääosin läm-

pövarastoissa varastoidaan energiaa veteen. Myös kaukolämpöverkko itsessään toi-

mii lämmönvaraajana, jos verkon lämpötilaa nostetaan hetkellisesti. Lämpövarasto-

jen avulla voidaan vähentää kaukolämmön kulutuspiikkejä kysynnänjouston tavoin. 

Kulutuspiikkien aikana varakattilan käynnistämisen sijaan voitaisiin hyödyntää lämpö-

varastossa olevaa lämpöenergiaa, jonka avulla lämmöntarvepiikkiä tasoitettaisiin. 

Lämmöntarpeen ollessa pieni, lämpövaraston kapasiteettia voitaisiin nostaa, ilman 

että esimerkiksi voimalaitosta tarvitsisi ajaa alas. Lisäksi voimalaitoksen uudelleen 

ylös ajaminen on kallista ja hidasta. Lämpövarastot mahdollistavat myös tuulivoiman 

ja aurinkosähkön hyödyntämisen aikoina, jolloin tuuli- tai aurinkosähköä on tarjolla 

enemmän kuin sähkön kulutukselle tarvetta. Tällöin ylijäämäenergia voitaisiin siirtää 

sähkövastuksilla lämmöksi, joka käytetään heti tai myöhemmin kaukolämmityksessä 

(Kaukolämmön käsikirja 2006, 389; Lämpövarastot, 24).  

Tanskassa ja Ruotsissa lämpövarastojen käyttö on yleistynyt merkittävästi viime vuo-

sina. Kaukolämmön lämpövarastoja on Suomessa vielä melko vähän, mutta esimer-

kiksi Helen on ilmoittanut alkavansa rakentamaan luolalämpövarastoa vuoden 2019 

alussa. Sen varastoitavaksi kokonaisenergiamääräksi on ilmoitettu 11,6 GWh (Jätti-

mäinen luolalämpövarasto toteutetaan Helsingin Mustikkamaalle 2018).  
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4 Tutkimuksen toteutus 

Tutkimus toteutettiin seuraavasti: Energiateollisuus ry:n verkkomateriaaleista löyty-

västä Kaukolämpötilasto 2016:sta kerättiin kaukolämpöyhtiöiden tiedot, ja lajiteltiin 

suurimmasta yhtiöstä pienimpään ilmoitetun vuosituotannon mukaan. Listasta valit-

tiin 30 suurinta kaukolämpöyhtiötä. Kaukolämpötilaston materiaaleista hyödynnet-

tiin yhtiöiden nimet sekä tuotannon määrä (GWh).  

Tarjottujen lisäpalveluiden kartoitus tehtiin kaukolämpöyhtiöiden verkkosivuilta ke-

rättävän datan avulla. Data listattiin yhtiökohtaisesti siten, että jokaisen yhtiön lisä-

palvelut olivat erikseen. Dataksi valikoituivat kaikki verkkosivujen tuotteet, joita oli 

tuotteistettu tai muulla tavalla esitetty niin, että ne tuovat lisäarvoa kaukolämpöasi-

akkaalle. Data listattiin yhtiökohtaisesti kaukolämpöyhtiön itse nimeäminä tuote-

niminä. Jos palvelulle oli ilmoitettu hinta, myös hintatiedot kirjoitettiin muistiin. Hin-

tadataksi kerättiin kerta-, kuukausi- ja vuosimaksutiedot. Jos tuotteelle oli jokin hin-

tahaitari, tuotteen lähtöhinta (hinta alkaen) ja ilmoitetun hinnan ylin arvo (hinta max) 

otettiin. Hintatiedot ilmoitettiin vuosittaisten myyntitulojen avulla, eli jos tuote hin-

noiteltiin esimerkiksi kuukausimaksulla, laskettiin sen vuosittainen myyntitulot kerto-

malla hinta 12 kuukaudella.  

Kun yhtiöiden lisäpalvelut oli kerätty, lisäpalveluista poimittiin yhteisiä piirteitä, joista 

luotiin palveluluokkia. Jos tuotteeseen liittyi esimerkiksi asiantuntijuuteen liittyviä 

piirteitä, luokaksi valittiin asiantuntijapalvelut. Jos siihen liittyi raportointitietojen 

näyttö tai muu kulutusdata, luokka valikoitui raportointipalveluun. Jokainen lisäpal-

velu käytiin yksittäin läpi, jolloin yhtiökohtaiset tuotenimet saatiin karsittua. Lisäpal-

velut luokiteltiin, niin että niitä pystyttiin tarkastelemaan kokonaisuuksina. Lopuksi 

hintatiedot sisältävien lisäpalveluiden tiedot taulukoitiin, ja laskettiin niiden liiketoi-

mintapotentiaali.  

Liiketoimintapotentiaali kuvaa sitä, kuinka paljon lisäpalvelulla on potentiaalia tukea 

kaukolämmön myyntiä. Lisäpalvelun liiketoimintapotentiaali riippuu tuotteen hin-

nasta, asiakasmäärästä ja ydinpalvelun myynnistä. Asiakasmäärä laskettiin kaukoläm-

pöliittymien määrän ja Law of Averages -periaatteen mukaan arvioidulla prosentti-
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osuuden avulla (%), kuinka suuri osuus kohderyhmästä lopulta palvelun valitsee. Koh-

deryhmän kokona voi olla liittymien omistajien lukumäärä (kohderyhmä 1) sekä kau-

kolämpöverkon loppukuluttajien lukumäärä (kohderyhmä 2).  

Laskentatapa oli siis seuraava: 

𝐿𝑖𝑖𝑘𝑒𝑡𝑜𝑖𝑚𝑖𝑛𝑡𝑎𝑝𝑜𝑡𝑒𝑛𝑡𝑖𝑎𝑎𝑙𝑖 =  
𝐿𝑖𝑠ä𝑝𝑎𝑙𝑣𝑒𝑙𝑢𝑛 𝑘𝑜𝑘𝑜𝑛𝑎𝑖𝑠𝑚𝑦𝑦𝑛𝑡𝑖𝑡𝑢𝑙𝑜𝑡

𝐾𝑎𝑢𝑘𝑜𝑙ä𝑚𝑝ö𝑦ℎ𝑡𝑖ö𝑛 𝑘𝑜𝑘𝑜𝑛𝑎𝑖𝑠𝑚𝑎𝑟𝑘𝑘𝑖𝑛𝑎𝑡(€)
  

=  
𝐾𝑜ℎ𝑑𝑒𝑟𝑦ℎ𝑚ä𝑛 𝑘𝑜𝑘𝑜 ∗  𝑂𝑠𝑢𝑢𝑠 𝑘𝑜ℎ𝑑𝑒𝑟𝑦ℎ𝑚ä𝑠𝑡ä (%) ∗  𝐿𝑖𝑠ä𝑝𝑎𝑙𝑣𝑒𝑙𝑢𝑛 ℎ𝑖𝑛𝑡𝑎

𝐾𝑎𝑢𝑘𝑜𝑙ä𝑚𝑝ö𝑦ℎ𝑡𝑖ö𝑛 𝑘𝑜𝑘𝑜𝑛𝑎𝑖𝑠𝑚𝑎𝑟𝑘𝑘𝑖𝑛𝑎𝑡 (€)
  

 
Kohderyhmän koko 

Tutkimuksessa käytettiin esimerkkiyrityksenä Advenia, jonka vuoden 2016 kaukoläm-

mön käytön ja toimituksen yhteismäärä oli 279 400 MWh ja kaukolämpöliittymiä eli 

liittymäasiakkaita oli 703, joka on kohderyhmä 1:n koko.  Joitakin lisäpalveluita tarjot-

tiin liittymäasiakkaiden lisäksi myös kaikille kaukolämpöverkon käyttäjille, ja tästä 

syystä näiden lisäpalveluiden kohderyhmän koko oli suurempi. Arvio kaukolämmön 

kuluttajien lukumäärästä saatiin laskemalla Advenin vuosituotannon osuus kaikkien 

kaukolämpöverkon asukkaiden suhteesta. Advenin lämmön myynti laskettiin kauko-

lämpötilaston käytön ja toimituksen summana. 

Kohderyhmän 2 koko laskettiin seuraavasti: 

Kohderyhmän koko1. = Advenin kaukolämmön kuluttajat (lkm)

=  Advenin kaukolämmön osuus koko Suomen kaukolämmön käytöstä

∗ Kaukolämmön piirissä asuvien lkm. =
154,2 MWh + 125,2 MWh

33 200 000 MWh
∗ 2 500 000 

= 21 039  

Kaukolämmön loppukuluttajia eli kaukolämpöverkon alueella asuvien ihmisten osuus 

on siis noin 21 039. Tähän kohderyhmään kuuluvat lisäpalvelut merkattiin taulukoi-

hin (Taulukko 1) värikoodilla (”Kohderyhmä 2”).  

Osuus kohderyhmästä 

Arvio siitä, kuinka moni kohderyhmästä valitsisi lisäpalvelun, arvioitiin olevan Law of 

Averages -periaatteen mukaisesti 10 %:ksi, eli kohderyhmän 1 määrä olisi noin 70 
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henkilöä, ja kohderyhmä 2:ssa noin 2092 henkilöä. Law of Averages -periaatetta käy-

tettiin, koska arvio on riittävän varovainen ja soveltunee siksi paremmin useiden eri 

tyyppisten lisäpalveluiden vertailuun.   

Lisäpalvelun hinta 

Lisäpalvelun hinta kuvaa vuosittaisia tuloja lisäpalvelusta yhtä asiakasta kohden. 

Kertamaksullisissa lisäpalveluissa oletettiin, että uusia asiakkaita tuli kohderyhmän 

arvion verran vuodessa. Kohderyhmä 1:ssä uusia asiakkaita lisäpalvelulle tulisi siis 70 

vuodessa. Säännöllisellä maksusopimuksella lisäpalveluissa asiakasmäärä oli vakio.  

Kertamaksullisten ja säännöllisellä maksusopimuksella olevien lisäpalveluiden hinta 

on taulukko 1:n Hinta alkaen ja Hinta max keskiarvo.  

Kaukolämpöyhtiön kokonaismarkkinat 

Kaukolämpöyhtiön kokonaismarkkinat laskettiin käyttäen valitun kaukolämpöyhtiön 

kaukolämmön myyntiä (MWh), kaukolämmön kokonaiskäyttöä Suomessa (MWh) ja 

kaukolämmön kokonaismarkkinoita (€) seuraavasti:  

𝐴𝑑𝑣𝑒𝑛𝑖𝑛 𝑘𝑎𝑢𝑘𝑜𝑙ä𝑚𝑚ö𝑛 𝑚𝑦𝑦𝑛𝑡𝑖(𝑀𝑊ℎ)

𝐾𝑎𝑢𝑘𝑜𝑙ä𝑚𝑚ö𝑛 𝑘𝑜𝑘𝑜𝑛𝑎𝑖𝑠𝑘ä𝑦𝑡𝑡ö(𝑀𝑊ℎ)

=
𝐾𝑎𝑢𝑘𝑜𝑙ä𝑚𝑝ö𝑦ℎ𝑡𝑖ö𝑛 𝑘𝑜𝑘𝑜𝑛𝑎𝑖𝑠𝑚𝑎𝑟𝑘𝑘𝑖𝑛𝑎𝑡 (€)

𝑉𝑎𝑙𝑡𝑎𝑘𝑢𝑛𝑛𝑎𝑛 𝑘𝑜𝑘𝑜𝑛𝑎𝑖𝑠𝑚𝑎𝑟𝑘𝑘𝑖𝑛𝑎𝑡 (€)
 

 

279 400 𝑀𝑊ℎ

33 200 000 𝑀𝑊ℎ
=

𝐾𝑎𝑢𝑘𝑜𝑙ä𝑚𝑝ö𝑦ℎ𝑡𝑖ö𝑛 𝑘𝑜𝑘𝑜𝑛𝑎𝑖𝑠𝑚𝑎𝑟𝑘𝑘𝑖𝑛𝑎𝑡

2 300 000 000 €
 

 

𝐾𝑎𝑢𝑘𝑜𝑙ä𝑚𝑝ö𝑦ℎ𝑡𝑖ö𝑛 𝑘𝑜𝑘𝑜𝑛𝑎𝑖𝑠𝑚𝑎𝑟𝑘𝑘𝑖𝑛𝑎𝑡 = 19 356 024 € 

 
ADVENIN KAUKOLÄMMÖN MYYNTI: 279 400 MWH 
KAUKOLÄMMÖN KOKONAISKÄYTTÖ: 33 200 000 MWH 
KAUKOLÄMMÖN KOKONAISMARKKINAT: 2,3 MRD.€ 

 

Esimerkki: Lämpötuotteet-palveluluokkaan kuuluva Uusiutuva kaukolämpö -lisäpal-

velun hinta asiakkaalle on 3,4 €/kk. Lisäpalvelun myyntitulot asiakasta kohden ovat 

siis 3,4
€

𝑘𝑘
∗ 12 𝑘𝑘 = 40,8

€

𝑎
. Lisäpalvelun kohderyhmä on koko verkon kaukolämmön 

käyttäjät, eli kohderyhmä 2 = 21 039. Osuus kohderyhmästä on ennalta määritetty 10 

%. Advenin kokonaismarkkinat ovat n. 19,4 milj.€. Liiketoimintapotentiaali on siis: 
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𝐿𝑖𝑖𝑘𝑒𝑡𝑜𝑖𝑚𝑖𝑛𝑡𝑎𝑝𝑜𝑡𝑒𝑛𝑡𝑖𝑎𝑎𝑙𝑖(𝑈𝑢𝑠𝑖𝑢𝑡𝑢𝑣𝑎 𝑘𝑎𝑢𝑘𝑜𝑙ä𝑚𝑝ö)  =  
21 039 ∗  10 % ∗  40,8 €

 19 356 024€

= 0,44% 

 

Kunkin lisäpalvelun liiketoimintapotentiaali esitetään tuloksissa, taulukossa 1. Taulu-

kossa merkattiin värikoodilla säännöllisellä maksusopimuksella olleet lisäpalvelut ker-

tamaksullisista lisäpalveluista. 

5 Tulokset 

Kartoituksen lisäpalvelut ovat yhtiökohtaisesti liitteessä 1 alkuperäisillä tuotenimil-

lään. Lisäpalveluja kartoitettiin yhteensä 132 kappaletta. Tutkimuksen lisäpalvelut 

luokiteltiin kolmeentoista eri luokkaan (Liite 2). Kerätty aineisto ryhmiteltiin seuraa-

viksi palveluluokiksi: asiantuntijapalvelut, raportointipalvelu, muut lämmitysratkai-

sut, laiteuusinta ja liittymispalvelu, lämpötuotteet, vikapalvelu, lämpökartta, kauko-

jäähdytys, kaukolämpölaskuri, laitevuokraus, liittymärahoitus, kaksisuuntainen kau-

kolämpö ja kysyntäjousto.  

Jos aineisto ei sopinut mihinkään määriteltyyn luokkaan, sen tärkeyttä liiketoiminnan 

kannalta arvioitiin ja jätettiin tutkimuksen ulkopuolelle, jos ei vaikuttanut oleelliselta. 

Aineistosta valikoitui yksi lisäpalvelu, joka poistettiin (uutiskirje). 

5.1 Palveluluokat 

Seuraavissa kappaleissa kuvaillaan kunkin palveluluokan tarjonta. Palveluluokka voi 

sisältää yhtä tai useampaa lisäpalvelua. Palveluluokat löytyvät lisäksi liitteestä 4. 

Asiantuntijapalvelut  

Asiantuntijapalveluluokkaan sisältyi lisäpalvelut, joissa asiakkaalle tarjotaan asiakas-

kohtaisia räätälöityjä palveluja, kuten energiankäytön selvitystä, energia-analyysia, 

energiapalveluja yritysasiakkaille, energiatodistuksia, kuntokartoituksia ja huoltoja. 

Asiantuntijapalveluissa ominaista oli vuorovaikutus asiakkaan ja yhtiön välillä.  

Raportointipalvelu 
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Raportointipalvelu on asiakaskohtainen, kirjautumisen vaativa asiointipalvelu. Rapor-

tointipalvelussa pystytään hallitsemaan laskuja, sopimuksia, omia tietoja, ottamaan 

yhteyttä asiakaspalveluun, kustannuksia ja korrelaatiota lämpötilaan vuosi-, kuu-

kausi-, viikko-, päivä- ja tuntikohtaisesti sekä tarkastella häiriötietoja.  

Tutkimuksen tekijä kuului Jyväskylän Energian asiakkaaksi, ja tästä syystä tiedot ke-

rättiin yhdestä lähteestä. 

Laki (1211/2009) edellyttää lämmönmyyjää toimittamaan raportin asiakkailleen vä-

hintään kerran vuodessa, jotta asiakas voi seurata omaa energiankäyttöään. Tästä 

syystä kaikki yhtiöt tarjoavat raportointipalvelua. Käyttöraporttien avulla lämmön-

myyjät voivat kehittää uusia lisäpalveluja esimerkiksi energiankäyttöön liittyen (Kau-

kolämmön käyttöraportti 2013) 

Muut lämmitysratkaisut 

Muut lämmitysratkaisut olivat kaukolämmön rinnalla tai erikseen tarjottuja palve-

luita. Kyseiseen palveluluokkaan valikoitui kaukolämmön erikoispalveluita, kuten su-

lanapito ja työmaalämpö sekä mm. kaukolämpöverkon ulkopuolella tarjottavia läm-

pöpumppuasennuksia. Joitakin palveluluokan lisäpalveluita tarjottiin pelkästään kau-

kolämpöverkon sisäpuolella oleville asiakkaille, mutta esimerkiksi Porin energia tar-

josi lämpöpumppuratkaisuja myös verkon ulkopuolelle.   

Muut lämmitysratkaisut -palveluluokkaan päätyneet lisäpalvelut olivat aurinkolämpö, 

biolämpö, höyrylämpö, hukkalämpö, hybridilämmitys, lämpöpumppuasennukset, 

lämpöpumppujärjestelmät, lämpöpumppuratkaisut, lattialämmitys, muut lämmitys-

ratkaisut, sulanapito ja työmaalämpö.  

Laiteuusinta ja liittyminen 

Laiteuusinta ja liittyminen sisälsi kaukolämpölaitteiden uusinnan olemassa oleville 

asiakkaille sekä liittymispalvelun uusille asiakkaille. Laiteuusinnassa tai liittymäpäivi-

tyksessä tarjottiin kaukolämpövaihtimien päivitystä. Osa verkkosivustoista tarjosi liit-

tymisen avaimet käteen –palveluna, jolloin liittymisen tai esimerkiksi saneerauksen 

yhteydessä asennettiin myös asiakaslaitteet asiakkaan puolesta (Kuvio 15).   



39 
 

 

Jokainen kaukolämpöyhtiö tarjoaa liittymispalvelua, jossa lämpöjohto toimitetaan 

asiakkaalle, mutta palvelun kokonaisvaltaisuus vaihteli riippuen yrityksestä. Normaa-

listi yhtiö toimittaa kaukolämpöputken ja laitteiston liittymisen yhteydessä mittaus-

keskukseen saakka (Kaukolämmön yleiset sopimusehdot 4.1), mutta tähän palvelu-

luokkaan valittiin vain tuotteet, joissa tarjottiin myös lämmönjakokeskuksen asen-

nusta.  

 

Lämpötuotteet 

Lämpötuotteet ovat palveluluokka, johon valikoitui kaukolämpöyhtiöiden lisäpalve-

luita, jotka perustuivat energian hinnoitteluun. Lämpötuotteina tarjottiin mm. kiin-

teähintaisia, vähemmän heilahtelevia eli vakaampia, vuodenajan mukaan vaihtelevia 

ja tarkemmin kulutukseen pohjautuvia hinnoittelumalleja. Jokaisessa lisäpalvelussa 

hinnoittelu perustui sekä perusmaksuun että energiamaksuun. Tähän kategoriaan lu-

keutui myös kuukausi- ja vuosimaksutuotteet kuten Uusiutuva kaukolämpö -tuote, 

jossa lisämaksusta poltetaan esimerkiksi suurempi osuus puulla tai yhteiskuntajät-

teellä. Esimerkiksi Helen tarjoaa tuotetta kuukausimaksulla ja Elenia Lämpö ja Van-

taan Energia energiamaksun lisänä (Energiamaksu + Lisämaksu). Helen tarjosi uusiu-

tuvaa kaukolämpöä 3,40 €/kk hintaan, ja yhtiö sitoutui tuottamaan 4000 kWh vuo-

dessa uusiutuvaa energiaa. Elenian Kanta Ekon 𝐶𝑂2-neutraalissa lämpötuotteessa 

Kuvio 15 Kurikan kaukolämmön asiakaslaitteet sisältävä liittymispaketti (HELPPO -liit-
tymäpaketti n.d.) 
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energiamaksua korotettiin 1,5 €/MWh. Vantaan Energia tarjosi sekä 50% että 100% 

uusiutuvaa jätelämpöä, 0,9 €/MWh ja 1,9 €/MWh lisämaksuosuus.  

Lämpötuotteeksi valikoitui myös Fortum Liisi, jossa yhdistyy moni palveluluokka. Se 

sisältää laitehankinnan ja asennuksen (laiteuusinta ja liittymispalvelu), kaikki huolto- 

ja valvontapalvelut (asiantuntijapalvelu). Palvelussa asiakas ei omista laitteita, vaan 

vuokraa niitä Fortumilta (laitevuokraus).  

Vikapalvelu 

Vikapalvelu on palvelu, johon asiakas voi ottaa yhteyttä vian esiinnyttyä. Vikapalvelu 

voi sisältää myös ilmoitukset katkoksista esimerkiksi tekstiviestitse suoraan asiak-

kaalle. Vikapalvelut olivat ilmaisia kaikilla kaukolämpöyhtiöillä.  

 

Lämpökartta 

Lämpökartta oli kaikkien sitä tarjoavien 

yhtiöiden keskuudessa ilmainen lisä-

palvelu, jossa yhtiön kaukolämpöver-

kot olivat ilmoitettu kaupunginosan tai 

alueen mukaan (Kuvio 16). Kaukoläm-

pöverkkojen näyttöpalvelun yhtey-

dessä saattoi olla myös häiriöiden 

näyttöpalvelu.  

 

 

 

Kaukojäähdytys 

Kaukojäähdytys on jäähdyttävän lämpöenergian toimittamista. Kaukojäähdytys hin-

noiteltiin samoin kuin kaukolämpö. Kaukojäähdytyksen liiketoimintapotentiaalia ei 

vertailtu tässä tutkimuksessa. 

Vaikka kaukojäähdytys ei ole kaukolämmön lisäpalvelu, se mahdollistaa lisäpalvelui-

den tarjoamisen.   

Kuvio 16 Kuopion energian lämpökartta 
(Kaukolämpökartta 2017) 
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Kaukolämpölaskuri  

Kaukolämpölaskuri oli yhtiön tarjoama verkkopohjainen laskuri, jossa käyttäjä pystyi 

laskemaan energian kulutus- ja laskutustietoja eri lämmitystarpeille. Kaukolämpölas-

kuri oli kaikilla yhtiöillä ilmainen lisäpalvelu.  

Laitevuokraus 

Laitevuokrauksella tarkoitettiin esimerkiksi rakennustyömaalle tarkoitettua lisäläm-

mityksen vuokrausta. Laitehintojen ilmoitettiin vaihtuvan koon mukaan.  

Liittymärahoitus  

Liittymärahoitus oli kaukolämpöön liittyessä tarjottava lisäpalvelu, jossa liittymis-

maksu voitiin maksaa erissä. Liittymärahoituksessa liittymismaksun rahoitti Pohjola 

Osuuspankki. Rahoituksen korot ja kuukausierät olivat OP:n asettamia.  

Kaksisuuntainen kaukolämpö 

Kaksisuuntainen kaukolämpö palveluluokkana mahdollistaa useiden lisäpalvelujen 

tarjonnan. Kaksisuuntainen kaukolämpö ei itsessään varsinaisesti ole lisäpalvelu, 

vaan malli, jossa kaukolämmön asiakas voi ostamisen lisäksi myydä tuotettua ener-

giaa tai ylijäämäenergiaa verkkoon. Kaksisuuntainen kaukolämpö asetettiin palvelu-

luokaksi, koska sillä on tulevaisuudessa potentiaalia useille erilaisille liiketoimintamal-

leille ja lisäpalveluille.  

Useat yhtiöt eivät tarjoa julkisesti kaksisuuntaista kaukolämpöä, mutta esimerkiksi 

sairaaloiden ja datakeskuksien hukkalämpöä on käytetty hyväksi jo vuosien ajan 

(Westergren, M. 2017), ja Tampereella pilotoitiin taloyhtiö kaksisuuntaiseksi (Tampe-

reen Sähkölaitos pilotoi kaksisuuntaista kaukolämpöä n.d.). 

Kysyntäjousto 

Tällä hetkellä tutkimusjoukossa yksi yhtiö tarjosi kysyntäjoustoa sähkönkäytön ajoi-

tuksen kautta. 
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5.2 Lisäpalvelut kaukolämmön tukena 

Kuvio 17 esittää kaukolämpöyhtiöiden kokoluokan suurimmasta pienimpään, ja nii-

den tarjoamien lisäpalveluiden määrän. Kuviossa on jokainen tutkimuksen kaukoläm-

pöyhtiö, niiden kaukolämmön vuosituotanto ja lisäpalveluiden lukumäärä.  

 

Oranssi viiva kuvaa lisäpalveluiden lukumäärää, jotka näkyvät vasemmassa sarak-

keessa. Oranssi katkoviiva on eksponentiaalikäyrä. Siniset palkit kuvaavat kunkin kau-

kolämpöyhtiön myyntiä (MWh), jonka määrä on oikealla olevassa sarakkeessa. 

Lisäpalveluita vähiten ja eniten tarjoavien kaukolämpöyhtiöiden määrä kasvaa sitä 

mukaa, mitä suurempi kaukolämmön myynti on. Lisäpalvelujen kappalemäärän kas-

vava trendi näyttäisi toteutuvan sekä hajonnan ylä- että alapäässä lisäpalveluiden 

keskimääräisen lukumäärän lisäksi. Kaukolämpöyhtiön myynti ja lisäpalveluiden 

määrä näyttäisi korreloivan keskenään.  

 

Kuvio 17 Kaukolämmön tuotantomäärä suhteessa lisäpalveluihin 
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Kuviossa 18 on tarjottujen palveluluokkien lukumäärät suosituimmasta lähtien. Va-

semmassa sarakkeessa on lisäpalveluiden lukumäärä, ja siniset pystypalkit edustavat 

kutakin palveluluokkaa.  

 

Kuvio 18 Tutkimuksen palveluluokat ja niiden esiintyvyys 

 

Asiantuntijapalvelu oli suosituin tarjottu palveluluokka. Tutkimusjoukko sisälsi mm. 

27 asiantuntijapalvelua, 20 raportointipalvelua, 16 lämpöratkaisun liittyvää palvelua, 

16 laiteuusinta- ja liittymispalvelua. Sekä asiantuntija- että muut lämpöratkaisut -pal-

velukokonaisuus saattoi esiintyä yhtiön sisällä yhden tai useamman kerran, jos yhtiö 

tarjosi useampaa samaan kategoriaan sisältyvää palvelua. Kuvion raportointipalvelu, 

lämpökartta, vikapalvelu ja kaukolämpölaskuri olivat kaikilla yhtiöillä maksuttomia 

palveluja.  
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Kuviossa 19 on 8 liiketoiminnan kannalta potentiaalisinta lisäpalvelua. Lisäpalvelui-

den myyntitulot on suhteutettu kaukolämpöyhtiön kokonaismarkkinoihin, jota siniset 

palkit kuvaavat.  

 

Kuvio 19 Lisäpalveluiden osuus kaukolämmön myynnistä 

 

Kuvio 19:n mukaan liittymispalveluilla on tuotteen hinnasta riippuen n. 1,5 – 2,5 % 

osuus kaukolämmön kokonaismarkkinoista. Tämä vastaisi n. 300 000 € – 500 000 € 

vuosittaisia myyntituloja (ks. taulukko 1). Muiden lisäpalveluiden potentiaali olivat 

alle 1 %. Kolme kannattavimmaksi lisäpalveluksi valikoitunutta lisäpalvelua olivat 

kaikki laiteuusinta- ja liittymispalveluluokkaan kuuluvia. Seuraavaksi kannattavin pal-

veluluokka oli Lämpötuotteet. Taulukossa 1 on kaikki lisäpalvelut, joiden hinta oli 

ilmoitettu, niiden vuosituotto sekä osuus kaukolämmön myynnistä. Mitä suurempi 

sarakkeen ”Osuus KL:n myynnistä” on, sitä suurempi on lisäpalvelun 

liiketoiminnallinen potentiaali. Taulukossa 1 käytetyt värikoodit tarkoittavat poik-

keusta kohderyhmässä tai maksutavassa. Ilman värikoodia maksu tapahtui kertaluon-

teisesti, ja kohderyhmänä oli kaukolämpöliittymän omistajat. ”Säännöllinen maksu-

sopimus (€/a)” -värikoodilla merkatut lisäpalvelut ovat lisäpalveluita, joissa asiakas 
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maksaa palvelusta säännöllisesti, esim. kuukausimaksua. ”Kohderyhmänä kaukoläm-

pökuluttajat” -värikoodi tarkoittaa sitä, että kohderyhmä oli kaukolämpöliittymien 

omistajien sijaan kaikki kaukolämmön käyttäjät.  

Ilmoitettujen hintojen liiketoimintapotentiaali meni melko vahvasti palveluluokkien 

mukaiseen järjestykseen, kun ne lajiteltiin suurimman kannattavuuden mukaan (Tau-

lukko 1). 

  

Taulukko 1 Lisäpalveluiden liiketoimintapotentiaali 
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6 Johtopäätökset 

Yhtenä tutkimuksen tavoitteena oli vastata kysymykseen: Mitä lisäpalveluja kauko-

lämpöyhtiöt tarjoavat? Suurimmat 30 kaukolämpöyhtiötä tarjosivat yhteensä 132 li-

säpalvelua. Lisäpalvelut jaoteltiin kolmeentoista palveluluokkaan, joista tarkasteltiin 

laiteuusinta ja liittymispalvelu, lämpötuotteet, muut lämmitysratkaisut, asiantuntija-

palvelut ja kysyntäjousto -palveluluokissa olevien lisäpalveluiden liiketoimintapoten-

tiaalia. Lisäpalveluiden liiketoimintapotentiaali vaihteli 0,02 % ja 2,5 % välillä. Luvussa 

3.2 käytiin läpi palvelumuotoja, joita on ollut esillä mm. Energiateollisuus ry:n ja 

Pöyry Management Consulting Oy:n raporteissa. Tutkimuksessa esiintyi näistä palve-

luista eniten hinnoitteluun liittyviä lisäpalveluita sekä kaukojäähdytys palveluluokka. 

Kaksisuuntainen kaukolämpö, aurinkolämpö, kysyntäjousto ja lämpövarasto esiintyi-

vät kaukolämpöyhtiöiden tarjonnassa kaksi kertaa tai vähemmän. Toisaalta aurinko-

lämpö esiintyi lisäpalveluna ainoastaan Elenian kiinteistökohtaisten aurinkokeräinjär-

jestelmien rakennuspalveluna, mutta ei kaukolämpöverkon tukena, kuten esimerkiksi 

Tanskassa. Lämpövarastoa ei mainittu yhtään kertaa. Kartoitustutkimuksen perus-

teella näyttäisi siis siltä, että tällä hetkellä vain yksittäiset lisäpalvelut vastaavat lu-

vussa nro 3 esitettyjä palveluita. Useita luvuissa ilmoitetuista palveluista on kuitenkin 

pilottihankkeita rakenteilla. Tulevaisuuden lisäpalveluissa useiden raporttien mukaan 

asiakkaalla on enemmän valinnanvaraa valita, kuinka kaukolämpö tuotetaan ja min-

kälainen hinnoittelu sille sopii parhaiten. Tutkimuksessa merkkejä siitä on nyt jo mm. 

ekologisemman kaukolämmön muodossa ”Ekolämpö” tai ”Uusiutuva kaukolämpö” -

nimityksillä. Suurempien yhtiöiden tarjonnassa kuluttajalla oli enemmän valinnanva-

raa kuin pienemmissä yhtiöissä. Lisäksi erilaisia hinnoittelumuotoja oli tarjolla muun 

muassa Elenialla ja Fortumilla. Kaksisuuntaista kaukolämpöä tarjosivat Vantaan ener-

gia sekä Fortum, mutta tutkimuksen tekovaiheessa palvelulle ei ollut ilmoitettu hin-

taa.  

Lisäksi tutkimuksessa haettiin vastausta kysymykseen: Mikä on lisäpalveluiden liike-

toiminnallinen potentiaali? Tutkimuksessa etsittiin piirteitä siitä, onko joitakin lisäpal-

veluja tai lisäpalvelun ominaisuuksia, jotka ovat erityisen kannattavia liiketoiminnan 

kannalta. Potentiaaliin vaikuttaviksi tekijöiksi ilmeni kohderyhmän koko ja myytävän 

tuotteen hinta. Liiketoiminnallinen potentiaali selvitettiin lisäpalveluista, joiden hinta 
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oli ilmoitettu, ja siitä saatavia tuloja verrattiin kaukolämmön myyntiin. Lisäpalvelun 

hinnan ja kaukolämmön myynnin suhde vaihteli 0,02 % ja 2,54 % välillä, joista kan-

nattavimmat palveluluokat olivat laiteuusinta ja liittymispalvelu, lämpötuotteet sekä 

muut lämmitysratkaisut. Eniten tarjottu lisäpalvelu oli taas asiantuntijapalvelut.  

Kun tutkimuksen tuloksia verrataan Kaukolämpöön liittyvä palveluliiketoiminta 2015 

-loppuraporttiin, Laiteuusinta ja liittymispalvelu (loppuraportissa termillä Kiinteistö-

jen laitekauppa) näyttäisi molemmissa tapauksissa olevan kannattavinta. Laitekau-

pan osuus oli loppuraportissa 6 % ja tutkimuksessa 1 – 2,5 %. Lämpötuotteet olivat 

seuraavaksi kannattavin palveluluokka. Lämpötuotteet sisältyvät loppuraportissa ala-

luokkaan IT, laskutus ja palvelut, jonka osuus oli 2 %. Tutkimuksessa Lämpötuotteilla 

oli n. 0,4% osuus. Asiantuntijapalvelut (loppuraportissa Energiatehokkuus- ja laitetar-

kastus) olivat vähiten kannattavia. Loppuraportin Energiatehokkuus- ja laitetarkas-

tuspalvelun osuus oli 1 %, kun tässä tutkimuksessa osuus oli 0,02 - 0,14 %.  

6.1 Pohdintaa 

Tässä opinnäytetyön haluttiin vastata myös kysymyksiin; Miksi lisäpalveluita tulee 

kartoittaa? ja Mitä muutoksia pitäisi tehdä liiketoiminnassa? Perimmäisenä taustalla 

lisäpalveluiden kartoituksessa on ilmastonmuutos. Ilmastonmuutoksen vaikutukset ja 

siihen reagointi johtaa kaukolämmön myynnin kääntymiseen laskuun. Lisäpalveluita 

tulee kartoittaa, koska kaukolämmön myynnin tueksi on saatava muuta liiketoimin-

taa. Lisäksi asiakaspalvelua tulisi parantaa entisestään. Liiketoiminnan kasvujohtei-

suuden jatkumiseksi kaukolämpöalalla on kasvatettava lisäpalveluiden osuutta, ja 

pyrkiä tuomaan lisätuloja niiden avulla. Lisäpalveluita ei tulisi mielestäni ajatella yk-

sittäisinä palveluina, vaan palveluliiketoimintaa tulisi kehittää asiakkaan näkökul-

masta ja tutkia, kuinka kaukolämpöyhtiö voisi tuoda lisäarvoa kaukolämmön kulutta-

jille.  

Digitalisaation myötä verkkosivujen ja mobiilipalveluiden rooli yhteiskunnassa on 

kasvanut räjähdysmäisesti, energiatoimialojen tulisi ottaa mallia median ja vähittäis-

kaupan toimintamalleista ja näin ne voisivat alkaa hyödyntämään verkko- ja mobiili-

palveluiden tuomia mahdollisuuksia. Kun verkko- ja mobiilipalvelut ovat hyvin toteu-

tettuja, myös lisäpalvelut voitaisiin sisällyttää kätevästi verkkoasioinnin yhteyteen. 
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Useat media-alalla toimivat yritykset myyvät skaalautuvia tuotteita kuukausimak-

sulla, ja kaukolämpöyhtiöiden tarjonnassa on näkyviä merkkejä tästä. Skaalautuvasti 

toimivat lisäpalvelut (Liisi ja Uusiutuva kaukolämpö) olivat lisäpalveluista kannatta-

vimpien joukossa, mutta uskon, että skaalautuvien tuotteiden liiketoimintapotentiaa-

lista on vasta osa käytetty. 

Lisäpalvelujen kartoittamisen yhteydessä kävi ilmi, että kaukolämpöyhtiöt ovat lähte-

neet tuotteistamaan palveluitaan viime aikoina enemmän. Se näkyi etenkin suurten 

kaukolämpöyhtiöiden kohdalla, joiden lisäpalvelut olivat hyvin tuotteistettuja ja ne 

olivat selvästi asiakkaalle kohdennettua. Asiakaskeskeisyys ilmeni mm. siten, että 

verkkosivut ohjasivat jokaiselle kohderyhmälle heille suunnatut verkkomateriaalit 

omanlaisena palvelupolkuna. Lisäksi muutamilla yhtiöillä oli useampia vaihtoehtoja 

energiamaksuun liittyvistä hinnoittelutavoista, ja vaikuttaisi siltä, että kuluttajan va-

linnanvapaus on kasvanut.  

Tutkimuksessa tutkittiin kaukolämmön liiketoimintapotentiaalia käyttäen muuttujina 

lisäpalvelun hintaa, kohderyhmän kokoa ja kiinteää prosenttiosuutta siitä, kuinka 

moni tuotteen valitsisi. Lisäpalvelun hinnan lisäksi kuitenkin myös tuotteesta aiheu-

tuvat kulut tulisi ottaa huomioon. Esimerkiksi asiakaskohtainen räätälöity palvelu, 

joka sisältää asennustöitä, käyttöönottoa ja tarkastuksia, kuten Laiteuusinta ja liitty-

minen -palveluluokka, kulut voivat olla huomattavasti suuremmat kuin esimerkiksi 

skaalautuvasti toimivilla Lämpötuotteilla, joissa uudet asiakkaat ja asiakkaiden ylläpi-

täminen ei juuri lisää kustannuksia. Tällaisissa säännöllisellä maksusopimuksella ole-

vissa lisäpalveluissa on se etu, että asiakkaan liittymisen jälkeen palvelu tuottaa jat-

kuvia tuloja yhtiölle, ilman että työmäärä kasvaa samassa suhteessa.  

Lisäpalvelun potentiaaliin vaikuttaa myös se, kuinka suuri osuus kohderyhmästä valit-

see palvelun. Lisäksi siihen vaikuttavia tekijöitä on mm. lisäpalvelun ympäristövaiku-

tukset, asiakkaan taloudelliset hyödyt, kohdennettu markkinointi, yhtiön ja asiakkaan 

arvomaailmojen kohtaaminen, tuotteistaminen sekä hinta ja hinnoittelutavat.  

Tutkimuksessa kävi ilmi, että yksittäisen lisäpalvelun potentiaali kaukolämmön myyn-

nin tukena jäi kuitenkin pieneksi. Yhteenvedon vertailussa Kaukolämpöön liittyvä pal-
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veluliiketoiminta 2015 -loppuraporttiin tutkimuksen yksittäisiä lisäpalveluita verrat-

tiin loppuraportin palvelukokonaisuuteen, jossa lisäpalveluita voi olla useampia. 

Tästä syystä ero tutkimuksen lisäpalveluihin on suuri.  

Lisäpalveluiden asiakasryhmä voi olla esimerkiksi liikerakennukset, taloyhtiöt, pienta-

lon omistajat, kaikki verkon asukkaat tai kuten tutkimuksessa kävi ilmi, jopa kauko-

lämpöverkon ulkopuolella olevat asiakkaat. Jokainen kohderyhmä, ja niiden palvelu-

polku lisäpalveluineen tulisi tarkastaa, jotta lisäpalveluiden liiketoimintapotentiaali 

saataisiin maksimoitua. Näistä syistä johtuen eri lisäpalveluiden vertaileminen keske-

nään on vaikeaa, koska myös asiakkaiden tarpeet voivat erota toisistaan. 

Opinnäytetyössä onnistuttiin kartoittamaan lisäpalveluiden tarjonta Suomen suurim-

pien kaukolämpöyhtiöiden osalta. Lisäksi tutkimuksen lisäpalvelujen tuotevertailusta 

saatiin liiketoiminnan kannalta sellaisia piirteitä esiin, joista voi olla hyötyä lisäpalve-

luita ideoidessa ja kehittäessä. Toisaalta opinnäytetyöstä tuli erittäin laaja, kattaen 

kaukolämmön toimintaperiaatetta, liiketoimintaa, lisäpalveluita, imagoa ja kauko-

lämmön tulevaisuutta. Jotta tutkimuksessa olisi päästy syvemmälle, opinnäytetyötä 

olisi pitänyt rajata tarkemmin. Rajauksessa olisi voitu esimerkiksi määritellä, että tut-

kittaisiin skaalautuvia tuotteita syvällisemmin, ja jättää esimerkiksi kertamaksulliset 

lisäpalvelut tarkastelun ulkopuolelle. Kertamaksullisten lisäpalveluiden tutkimustu-

losten luotettavuus voi olla heikompi kuin säännöllisellä maksusopimuksella olevien, 

koska asiakasmääriä on vaikeaa arvioida. Lisäpalvelun potentiaalia olisi voitu tarkas-

tella esimerkiksi useilla eri asiakasmäärillä. Joka tapauksessa ainut varma keino lisä-

palvelun potentiaalin varmistamiseksi on julkistaa se, ja tehdä myynnin perusteella 

johtopäätökset.    

6.2 Tutkimustuloksiin vaikuttavia asioita 

Tutkimusvaiheessa joitakin verkkosivuilla ilmoitettuja lisäpalveluita on voinut jäädä 

tutkimusjoukon ulkopuolelle esimerkiksi epäjohdonmukaisista verkkosivuista tai 

puutteellisesti ilmoitetusta tuotteesta. Lisäpalveluiden liiketoiminnallisen potentiaa-

lin tutkimista ja vertailua vaikeutti erilaiset hinnoittelumenetelmät. Lisäksi esimer-

kiksi Laiteuusinta- ja liittymispalvelu sisältää myös lisäpalvelun lisäksi liittymismak-

sun, siitä tulisi vähentää liittymismaksun osuus, ja tarkastella sen lisäpalveluominai-

suutta. Joidenkin lisäpalveluiden luokittelu palveluluokkiin ei ollut eksaktia, sillä 
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usean eri palveluluokan piirteet saattoivat yhdistää niitä. Tästä syystä eri palveluluok-

kien rajat saattoivat olla hieman häilyvät, ja päällekkäisyyksiä ilmeni. Tämä on yleinen 

ilmiö luokittelututkimuksissa. Näissä tapauksissa lisäpalvelun luokittelu tapahtui tut-

kimuksen tekijän päätöksen mukaan.  

Lisäpalvelujen liiketoimintapotentiaalin tutkimisen luotettavuuteen voi vaikuttaa 

moni selittämätön asia, ja siksi lisäpalvelujen vertailu ilman kuluja ei välttämättä 

anna absoluuttista liiketoimintapotentiaalia. Lisäksi Law of Averages -periaatteen 

mukainen osuus kohderyhmästä on vain arvio, ja esimerkiksi Law of Diffusion Innova-

tion -periaatteen avulla mahdollisuudet suurempaan kohderyhmän osuuteen ovat 

selvästi suuremmat.  

6.3 Jatkotoimenpiteitä 

Mielenkiintoinen jatkotutkimuksen kohde voisi olla yksittäisten lisäpalveluiden ja eri-

laisten hinnoittelumallien tarkempi liiketoimintapotentiaalin tutkimus, jossa selvitet-

täisiin eri lisäpalveluihin liittyviä kustannuksia tai tuotteistamista. Lisäksi esimerkiksi 

kehittämistutkimus palvelukokonaisuuksien luomisesta kuluttaja-asiakkaalle, taloyh-

tiölle tai yritykselle voisi avata vielä paremmin, mitä potentiaalia lisäpalveluilla on. 

Jatkotutkimuksen kohde voisi olla myös skaalautuvien, eli laajennettavien lisäpalve-

luiden kehittäminen ja niiden liiketoimintapotentiaalin arvioiminen. Skaalautuvat li-

säpalvelut mahdollistaisivat useiden asiakkaiden laskuttamisen ilman, että yhtiölle 

aiheutuvat kulut kasvaisivat suureksi. Tällaiset palvelut, joissa asiakaskohtaisia räätä-

löintejä on vähän, myös kulut ovat pienemmät. Toisin sanoen lisäpalvelun kannatta-

vuus kasvaisi sitä mukaa kun asiakasmäärät kasvaisivat. Skaalautuvat lisäpalvelut, ku-

ten ekolämpö tai muut lämpötuotteet sekä laitteiston valvontalisäpalvelun voisi 

tuoda mahdollisuuksia kaukolämmön myynnin tukemiseksi.  
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Liitteet 

Liite 1. Tutkimusjoukko, kaukolämpöyritysten lisäpalvelut 

 

 

 

  

Lkm Yritys Tuotanto Lisäpalvelu 1 Lisäpalvelu 2 Lisäpalvelu 3 Lisäpalvelu 4 Lisäpalvelu 5

1 Helen Oy 6571,8 Uusiutuva 

kaukolämpö

Sulanapito Laiteuusinta Lattialämmitys Käyttöraportointi

2 Fortum Power and Heat Oy 3022,8 Lämpövahti ja Oma 

Fortum -sovellukset

Uutiskirje Aktiivi-, ja 

Vakaalämpö, Ekoplus

Laiteuusinta Lämpökartta

3 Tampereen Sähkölaitos 2052 Vikapalvelu 24/7 Energianeuvonta Kaukojäähdytys Käyttöraportointi

4 Vantaan Energia Oy 1875,8 Lämmön 

Onlinepalvelu 

Raportointipalvelu Raportit ja 

asiakaskirjeet

Tekninen tuki Avoin kaukolämpö

5 Lahti Energia Oy 1335,5 Avaimet käteen -

liittymispalvelu

Rahoituspalvelu Kaukolämpökartta

6 Jyväskylän Energia 1125 Kaukolämpökartta Energiankäytön 

selvitys

Laitteiston katselmus Jatkuva 

huoltosopimus

Laitteiston uusiminen

7 Oulun Energia Oy 1070 Mittaus ja käyttö Laiteuusinta Lämpöturva Lämpöpumppuasennu

kset

Kuntokatselmus

8 Kuopion Energia Oy 811,1 Kaukojäähdytys Lämmönkäytön 

analysointi

24/7 varallaolopalvelu Kuntotarkastus Nokkela Energiavahti

9 Vapo Oy 688 Kaukolämpöportaali Vikapalvelu 24/7

10 Pori Energia Oy 666,3 Avaimet käteen -

palvelu (Laiteuusinta)

Energiapalvelut 

yritysasiakkaille

Kaukolämpöverkon 

suunnittelu ja 

Asiantuntijapalvelut  Lämmönjakokeskukse

n kuntotarkastus

11 Elenia Lämpö Oy 618,2 Lämpötuotteet Lämpökatselmukset Elenia Aina -

kulutuksen 

Lämpökartta Kaukolämpölaskuri

12 Savon Voima Oyj 563,1 Hybridilämmitys LämpöTalkkari -

kysyntäjousto

Kuntotarkastus Energia-asiantuntijan 

palvelut

Laiteuusinta

13 Etelä-Savon Energia Oy 427,9 Käyttö- ja 

ennusteraportti

Vuosi- ja 

tehokatsastus

Kaukolämmön 

kausihinnoittelu

Muut 

lämmitysratkaisut

14 Napapiirin Energia ja Vesi Oy 414,8 Liittymän asennus,  

Liittymäpäivitys

Aulis Tyyni, Valpas, 

SuperValpas, Jämpti

Liittymähuolto Liittymärahoitus Kaukolämpölaskuri

15 Porvoon Energia Oy 374,3 Lämpökartta

16 Kotkan Energia Oy 321 Vuosihuolto 24-päivystys, LVI-

hälytykset

Oma Voima Lämmitysjärjestelmän 

katsastus

Avaimet käteen -

palvelu

17 Adven Oy 303,9 Karttapalvelu Extranet

18 Turku Energia Oy Ab 185,1 Kaukojäähdytys Höyrylämpö Asiakkaalle 

räätälöityjä ratkaisuja

19 Keravan Energia Oy 159,4 Kaukolämpölaskuri  Karttapalvelu Avaimet käteen -

palvelu

Energiaonline

20 Imatran Lämpö Oy 156,7 Karttapalvelu 24h-päivystys

21 Ekenäs Energi(Tammisaaren 

energia)

154,9 Liittymisen avustus 24h-päivystys Kartta

22 Suur-Savon Sähkö Oy 144,6 Helmi -Asiointi-, 

seurantapalvelu

23 Nurmijärven Sähkö Oy 121,8 Kaukolämpökartta Liittymispalvelu Biolämpö

24 VSV Energia Oy 121,1 OMA Raportti -

seurantapalvelu

25 Seinäjoen Energia Oy 120,4 Lämpöpumppujärjest

elmät

Kuntotarkastus

26 Kurikan Kaukolämpö Oy 119 Liittymäpalvelu

27 Kokkolan Energia 113,4 Kaukolämpökartta Avaimet käteen -

liittymispalvelu

Vuokrattava 

kaukolämpökeskus 

Kaapelinnäyttö Vikapalvelu

28 Kemin Energia Oy 108,5 Energiatili

29 Herrfors Oy Ab 107,4 Vikailmoitukset 24 h

30 Haapajärven Lämpö Oy 98,7 Verkostokartta
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Lisäpalvelu 6 Lisäpalvelu 7 Lisäpalvelu 8 Lisäpalvelu 9 Lisäpalvelu 10 Lisäpalvelu 11

Kaukojäähdytys Ilmainen mitoitus Vikapalvelu 24/7 Työmaalämpö Hukkalämpö

Kaukokylmä Liisi 

(kuukausihinnoitteinen 

Ilmainen mitoitus Kuntokartoitus Vikapalvelu 24/7 Avoin kaukolämpö

Kulutuksen seuranta Sähköiset lomakkeet Laiteuusinta

Uusiolämpö Lämmönjakokeskuksen 

uusiminen

Hohka -lämpö ja 

kylmäpalvelu

Kaukokylmä Sulanapito(myös 

kattojen)

Rakennuksen työmaa-

aikainen lämmitys

Lämmön kulutuksen 

seuranta

Tarkka, Puu, 

Yleislämpö

Kaukolämpökartta Vuokrattava 

työmaalämmönjakoke

Lämmönvaihtimien 

vuokraus

Kaukojäähdytys

Aurinkolämpö Lämpöpumppuratkaisut Sulanapito

Sulanapito PriWatti -kulutusseuranta Vikapalvelu 24/7 Lämpökartta

Energiatodistus
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Liite 3. Palveluluokat ja lisäpalveluiden lukumäärä 

Palveluluokka Lisäpalveluiden lukumäärä 

Asiantuntijapalvelut 27 

Raportointipalvelu 20 

Laiteuusinta ja liittymispalvelu 16 

Muut lämmitysratkaisut 16 

Lämpökartta 15 

Vikapalvelu 11 

Lämpötuotteet 9 

Kaukojäähdytys 7 

Kaukolämpölaskuri 3 

Laitevuokraus 3 

Kaksisuuntainen kaukolämpö 2 

Liittymärahoitus 2 

Kysyntäjousto 1 

Yhteensä 132 
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Liite 3. Kaukolämpölaskelmien avainlukuja 

Kaukolämmön kokonaismarkkinat       2 300 000 000    € 

Energiamaksun valtakunnallinen 
keskiarvo v.2016 80,7 €/MWh 

Kaukolämmön kuluttajia Suo-
messa 2 500 000   

Kaukolämmön käyttö Suomessa 33 200 000 MWh 

Advenin kaukolämmön kokonais-
markkinat lask.             19 356 024    € 

Advenin kaukolämmön myynti 279 400 MWh 

Advenin osuus koko Suomen tuo-
tannosta 0,84 %   

Advenin kaukolämpöliittymät 
v.2016 703   

Advenin kaukolämmön kuluttajat 21039   
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Liite 4. Tutkimuksen palveluluokat 

Asiantuntijapalvelut:  Kuntotarkastuksia, huoltopalveluita, energiaselvityksiä ja -

katselmuksia. Sisältää yhtiön ja asiakkaan välistä vuorovaikutusta. 

Kaksisuuntainen kaukolämpö: Kaukolämpöverkon avaaminen lämmön myyntiin osta-

misen lisäksi.  

Kaukojäähdytys:  Kaukolämpöverkoissa kulkeva jäähdyttävä lämpöenergia.  

Kysyntäjousto: Lämpöenergian kulutushuippujen tasoittaminen esim. te-

koälyllä tai lämpövarastoilla. 

Laiteuusinta ja liittyminen: Kaukolämpölaitteiden uusinta, avaimet käteen -palvelu, 

liittymisen avustus. 

Laitevuokraus:  Kaukolämpölaitteiden vuokraus kiinteistöille. 

Liittymärahoitus:  Rahoituksen tarjoaminen liittymän investointiin.  

Lämpökartta:  Kaukolämpöverkon sijaintikartta. 

Muut lämmitysratkaisut:  Muut lämmitysratkaisut sisältävät kaukolämmön tarjoa-

mista eri muodoissa (esimerkiksi paluuputken vettä) ja muita lämmitysratkaisuja, ku-

ten lämpöpumppuratkaisuja 

Raportointipalvelu:  Intranet -palvelu, joka tarjoaa erilaisia kulutustietoja ja ra-

portteja asiakkaalle.  

Lämpötuotteet:  Erilaiset kaukolämmön hinnoittelumallit, kuten kausihin-

noittelu, uusiutuva kaukolämpö ja vakaampi hinnoittelu. 

Vikapalvelu:   Vikojen selvitys ja informointipalvelu. 

Kaukolämpölaskuri:  Kaukolämmön kulutuksen ja/tai kustannusten laskuri.  

 


